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ietija pasilaikys užimtas žemes
Airiu revoliucijos malšintojas teisiamas

Chiniia jau turi nauja prezidentą

GALICIJOS FRONTE.

ti su gulimas ant austrų
I, O

Galicijoje kuone 275 mylių ilgio

rėtų būti vedamos taikos dery
bos. Bet jei Vokietijos priešai 
nenori taikyties šitokiomis išly
gomis, tai kalbos apie kitokias 
taikos sąlygas esančios tik pra-

silieka vien kariauti toliau iki ga-

i, 
atsi

nuomone,

įau jiems

rontą dabar y 
nes keliai ceri.

nes

beni m as jos i

laimėjimus.
Ateina pranešimai, kad jie jau 
suėmė 480 austrų oficierių ir 25,- 
000 kareivių nelaisvėn ir kad už
griebę 17 kanuolių ir 15 kulko
svaidžių. Šitas rusų užpuolama
sis judėjimas yra nė dalinis, nė

Be to von Bethman Hollweg 
pažymėjo, kad šiemet Vokietijo
je nesulyginamai geresnis javų 
užderėjimas, negu pernai. Ir to
dėl talkininkų — anglų, francuzų 
etc. — svajonės numarinti Vo
kietiją badu turi pasilikti vien 
svajonėmis.

Šitoki buvo prasmė pirmojo 
Vokietijos ministerio kalbos, lai-

tas, bet gerai su 
kiai sutvarkytas

to. Vadovauja juo generolas 
Brusiloff, vedęs Karpatų kampa
niją 1914 metais.

si laikančias prieš šį rusų spau
dimą, apskaitliuojama 600,000 
žmonių, v

Dar nėra smulkesnių žinių apie 
pradžią užpuolimų, bet matyti, 
kad rusai užklupo priešus netikė
tai ir austrai pasitraukė iš pir
mųjų savo tranšėjų linijų, nega
lėdami kaip reik nė pasipriešin-

VOKIETIJA NORI TAIKOS, 
BET REIAKLAUJA SAU UŽ

KARIAUTŲ ŽEMIŲ.

prakalba, kurią pasakė Vokieti
jos ministerių pirmininkas von 
Bethman Hollweg nesenai Reich
stage, yra kaip ir pranešimas, ko
kiomis išlygomis Vokietija norė
tų taikinties. v

O tos išlygos, trumpai kalbant,

ma, girdi, svarstyti tik tuomet, 
kuomet talkininkai sutiks užleis
ti vokiečiams jų užkariautų že
mių Belgijoj, Francijoj, Rusijoj,

mente. Ją atstovai sutiko truk- 
šmingais ir ilgų-ilgiauisais delnų 
plojimais. Neplojo tiktai social
demokratai.

KITCHENERIO MIRTIS VISŲ 
SKAUDŽIAUSIA ANGLIJAI,

Pasak kanclerio pranešimo, 
Vokietija kariaujanti už savo ir 
už mažųjų tautų ateit j. Ji jau i 

>mažai aukų sudėjus karės au-i

Xmaroje, prie Verduno, Ttali 
jos fronte ir, pagalios, jūrių mu 
syje pagal Jutlandijos pusiausa

alavimai turi būti didesni.
Kaip dabar išrodo karės žem-

už nuostolius, aplaikytus pasku
tiniame jūrių mūšyje, nes jis bu
vo vienas populeriškiausių žmo
ni ty-Anglijoj.

Kitchenerio vieninteliu pasekė
ju, manoma, gali būti tik William 
Roberson. Jis tai jau ir pildė lai
kinai karės sekretoriaus parei
gas ir dar vakar turėjo pasikal
bėjimus su karalių Jurgiu.

AIRIŲ REVOLIUCIJOS MAL
ŠINTOJAS APKALTINAMŲJŲ 

SUOLE.

DUBLIN, bū*ž. 7. —Prasidėjo 
teismas Bowen-Colthurst, kapi
tono anglų kariuomenės, malši
nusios Airijos revoliuciją. Bo- 
wen-Colthrust kaltinamas sau-; 
valiu sušaudymu F. Sheely Skef-1 
fington, laikraščio Irish Citizen 
redaktoriaus, paskui sušaudymuj 
Thomas Dickson ir Fred McIn
tyre. Jo pasielgimas skaitomas 
galvažudyste. ,

Kaltintojai sako, kad minėta- 
sai kapitonas išvedė tuos tris 
žmones iš kambario, kame juos[ 
dabota, užreiškęs: “Aš juos suT 
šaudysiu, nes manau, jog turiu

Kaltinamojo 
cieriai, sako, 
urst tuomet nebenusivokęs, 
bedarąs, nes buvo daugiau 70 va
landų be miego. Vienas oficie
rių pranešė, kad po to, kaip mi
nėti trįs žmonės buvo sušaudyti, 
jisai patėmijęs vieną jų krutant 
ir apie tai pasakęs kapitonui. 
Pastarasis tuomet kareivių bū
riui paliepė pakartoti, sušaudę, 
mą.

11 VUA

kad Bowen-Colth- 
ką

IR VĖL DU PONT DIRBTUVĖ 
SE EKSPLIOZIJA.

Trįs ypatos sužeista ir yiena jų 
tur-but mirtinai, kilus ekspliozi- 
jai Du Pont Parako dirbtuvėje, 
kuri randasi Wayne.

•LONDONAS, birž. 7. — Kal
bama, kad skaudžiausiu nuosto
liu, kurį Anglija aplaikius nuo 
pat karės pradžios, yra mirtis jo
sios karės ministerio, lordo Kit
chenerio, plaukusio kruizeriu 
Hampshire Rusijon. Jo mirtis, 
sakoma, skaudesnė Anglijai net ’ nemorališkais tikslais.

GARY, IND, birž. 7. — Char, 
les Swanson, Ule Stoia ir Louis 
Vlahos — visi iš Gary — pripa
žinti kaltais tiesėjo Wright’a tei
sme prasižengime prieš Mann’o 
įstatymą. Jie gabeno Ester An
derson iš Aurora, III. į Gary, Ind.

<P <7VZ2.'4W/IZ74»V44- Z74/-/

- ANGLIJOS KARĖS MINISTE-! 
RIS KITCHENER ŽUVO ANT

LAIVO.
žuvo ir visas jo štabas paskendus 

kariškam laivui Hampshire.
LONDONAS, birž. 6. — Ofici

aliai paskelbta, kad dabartinis 
Anglijos karės ministeris Earl 
Kitchener su visu savo štabu 
žuvo ant anglų kruizerio Hamp
shire. Kruizeris Hampshire 
plaukė su Kitcheneriu ir jo šta
bu j Rusiją, kuomet ties Orkney 
salomis arti Škotijos jis užvažia
vo ant minos, o gal liko torpe
duotas ir paskendo. Atvykus ki
tiems laivams į pagclbą jau krui
zerio nebebuvo. Patėmyta ki
tų, kad prie kranto priplaukė 4 
gelbėjimosi valtelės, bet pasiun
tus žmonas jie nieko ten nerado, 
vien vieną apvirtusią valtelę. 
Juroje tuo laiku siautė audra ir 
manoma, kad visi ant laivo buvu
sieji žmonės paskendo.

Anglijoj delei to viešpatauja 
didelis nusiminimas. Kitchene- 
ris buvo 66 m. amžiaus. Jis gi
mė Irlandijoj birž. 24 d. 1850 m.

CHINIJOS PREZIDENTAS 
PASIMIRĖ.

Tokio, birž. 6. — čia gauta iš 
Penkino žinia, kad buvusis Chi
nijos imperatorius ir dabartinis 
jos prezidentas Yan Shi Kai pa
simirė. Platesnių žinių trūksta. 
Paskutiniu laiku prieš jį sukilo 
Chinijos liaudis ir reikalavo kad 
jis pasitrauktų nuo vietos.

SUSITVĖRĖ MOTERŲ 
PARTIJA.

CHICAGO. — Vakar moterų 
konvencijoj Blackstone teatre, 
kurioj dalyvavo 1,000 moterų, 
susitvėrė pirma neprigulminga 
moterų politiška partija turbut 
visame pasaulyje. Laikinuoju 
partijos prezidentu paskirta p-lė 
Maude Younger iš California.

Tečiaus naujoji partija nesta
tys savo kandidato ant preziden
to. Ji rems tą partiją, kuri pa
ketins suteikti moterims lygias 
balsavimo teises. Naujoji par
tija į Wilsoną žiuri ne kaip, ka
dangi jis neremia moterų teisių 
sulyginimo visoje šalyje, o tik 
pagal valstijas. Todėl moterįs 
derėsis su republikonais ir pro- 
gresistais. O kadangi balsuos 
apie 4 mil. moterų,, tad jos tikisi 
savo balsiais nusverti rinkimus.

Chinijos preziclentsa Yuan-Shi-Kai pasimiręs.
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Tautininkai šiandien atliko vie
toj žadėtojo seimo — savo pasi-

lės būti ir pažebotas, nes toliaus 
klausime apie Sandaros organus 
tapo priimtas sekantis Bradchu- 
lio įnešimas: “Taktika organo 
turi būti absoliutiškoj priežiūroj 
Sandaros Pildomosios Tarybos.” </
(Tai]) žodis į žodį skamba įneši
mas). Už šitą įnešimą balsavo 
12, prieš 7, susilaikė 5.
Svarstymuos nebuvo tvarkos.
Tautininkai savo konferenci

joj viską svarstė ir tarė taip pa
viršutiniškai, kad tokius svars
tymus ir tarimus galėtų atlikti 
ir vaikai. Prie to viskas ėjo be 
tvarkos. Originalai paduoti įne
šimai buvo užmirštami pačių į- 
nešėjų, arba balsavimui paduoda 
mi visai priešingoj prasmėj. 
Šiai]) jau daugelis nežinojo net a- 
pie ką kalbą. Patį žodį autononi- 
ją, ir ką tas žodis reiškia, ne visi 
vienaip suprato. Leiskim, Drau
gelis net prisipažino, kad jis ne
skaitęs knygutės “Lietuvos 
klausimas karės laiku”, kurioj 
plačiau kalbama apie autonomi
ją. Bet jie patįs, žinoma, to nei 
nematė. Viskas jiems buvo aiš
ku kaip ant delno.

Svarbiausia ko jie neužmiršoją (visaip tą jie vadino). Jų tas 
posėdis, pasikalbėjimas ar konfe
rencija nepripažino sau galuti
no sprendimo teisės, ir jų nutari
mai jų pačių yra skaitomi tik pa
tarimais kada nors businčiam jų 
Sandaros seimui. O seimas, sa
ko, galėsiąs įvykti tik tada, ka
da Karuža parvažiuosiąs iš Eu
ropos (pabučiavęs popiežiui į 
pantaplį, jeigu jam ta malonė 
bus suteikta).

Daug laiko tautininkų konfe
rencijoj buvo pašvęsta tokiems 
klausimams, kaip “kas tai yra 
liaudininkai ?” “Kaip Sandora 
turi kontroliuot savo organus?” (___________ _________
“Kaip užlaikyti Sandaros čiely- riausia gali pasakyti delegatų

T. M. D. su prašymu 
aukomis autonomijos 
reikaluose” 
jų Sandorą 
Fondą, nes 
formuluota,
ma suprasti; tautininkams bet-

“paremti 
klausimo 

(tik nežinia ką, ar 
ar jų Autonomijos 

yezoliucija taip su- 
kad iš jos to negali-

Delegatų Sąstatas.
Tautininkų konferencijoj da

lyvavo daugiausia įvairios rųšies 
biznierių ir profesionalų. Pro
letarų buvo tik vienas-kitas. 
Apie konferencijos sąstatą ge

sąrašas. Delegatais (su manda
tais ir be mandatų) buvo sekan

bę?” ir p. Tie visi klausimai su
kosi apie p. Rimką. Ir šitų klau
simų svarstymuose gerai apsi
reiškė tautininkų pobūdis. Jie 
savo akmenis suvynioja į perma
tomą šilką ir svaidosi tais akme
nimis sakydami viens kitam, kad 
tai esą ne akmenįs, o tikrai šilko 
kamuoliai. Paskui jie visi deda
si, buk jie visi tiki, kad jie svai
dėsi tik šilku, ir ramiai eina to
liaus viens kitam duobių kasti. 
Taip, Sirvydo pasekėjai ne vieną 
akmenį atsivežė Rimkai, kad 
jam gerai sudrožus, o Rimka pri
ėmė tuos akmenis už šilko ka
muolius. Jokio konflikto galų 
gale tarp Rimkos ir Sirvydo ar
mijos neišėjo. Visi užganėdin
ti, visi tiki, kad taip išėjo, kaip 
kam norėjos.

Opiausias Rimkos klausimas 
(taip jau tą klausimą pavadin- 
sim) išsikišo, kada reikėjo išaiš
kinti, kas tai yra liaudininkai, ir 
buvo paduotas apsvarstymui Sir
vydo straipsnis tilpęs “V. Liet.”, 
kuriame jis iškoneveikia liaudi
ninkus ir Amerikos ir Europos. 
Jau čia ir Graičiunas ir Liut
kauskas ir Ramanauskas šoko 
duoti vėjo Rimkai, o Rimka tik 
prašė nurodyt, kame esą jo pra
sižengimai. Rodės, kad jau tu
rės pasiaiškinti, koks-gi yra skir
tumas tarp liaudininkų ir “šir- 
vydinių”. Bet to nepasiaiškino. 
Užteko Šliupui pasakyti, kad 
liaudininkas ir demokratas reiš
kią tą pati, kad klausimas “nu- čiai beveik visai nesinaudojo su

teikta jiems patariamojo balso 
teise. Pastebėtina, kad tauti
ninkai, kuriems buk turėtų rū
pėti tautos reikalai, visai tary
tum nematė, kad jų posėdyje 
randasi tokie žymus ir užsitar
navę veikėjai tautos labui, kaip 
Žemaitė ir. Bulota, ir nei sykio

pultų”, t. y, pasiliktų tokiam pat 
stovyje, kokiam buvo. Klausi
mo išrišimas buvo toks: diskusi
jas uždaryt, Sirvydo straipsnio 
nesvarstyt: už 13, prieš 2, susi
laikė 3. Taip Rimka ir toliaus 
pasiliko vienoj kompanijoj su 
Sirvydu. Rimka prie to dar ga-

Nuo Brooklyno kuopos: P. 
Norkus, J. Liutkauskas, A. Ra
manauskas, O. Karaliūtė ir Mar-

kuopos: A.
tus.

Nuo Waterburio
Povilaika ir J. Žemantauskas.

Iš Pittstono, Pa:—T. Paukštis.
Iš Scrantono, Pa: Dr. J. Šliu-

Iš Worcester, Mass: J. Šalčius.
Nuo Rockfordo kuopos: Joku- 

bynas.
Nuo Baltimore kuopos: P. La

zauskas.
Nuo Bostono kuopos: J. Dra- 

gašius ir A. Rimka.
Iš New Haven, Conn.: M. J. 

Vokietaitis.
Nuo 26 kp. Chicago, Ill.: A. 

Bieržinskis, A. B. žemaitis ir F. 
K. Strzyneckis.

Lenkauskas, J. Pajauskas, 
Bradchulis, K. Draugelis, A. Zi- 
montas ir A. Graičiunas.

Iš New Brittain, Conn.: S. 
Skritulskas ir J. Mikalauskas.

Delegatų išviso 26.
Konferencijoj buvo ir kelioli

ka svečių, būtent: V. K. Račkau-

na, F. Botyriųtė,

mienė (Gilbaitienė), Bujanaus- 
kas, A. Bulota, A. Bulotienė, 
žemaitė ir K. Jurgelionis. Sve-



I* nepaklausė jų mažiausio paaiški 
nimo jokiame reikale, kurio pa

ginčijus, kad ne apie kritiką reikią 
kalbėt ir sako: “ ‘Ateitis’ gali spjau
dyti ugniu ir vandeniu... Bet jeigu or-

flj bemaža ko visas kalbas, paša-i 
kytas tautininkų konferencijoj. Į 
Įlaipinti tai viską butų perdaug, į 
garbės toms negudrioms kal
boms. Užteks išvardijimo svars
tytų klausimų ir priimtų rezoliu
cijų-

ganu, lai negali spjaudyti ugniu ir 
vandeniu.” Draugelis sako, kad jam 
palikęs Bradcbulio įnešimas. Rimka 
kalba prieš įnešimą. Bradchulis pa- 
nntrina savo įnešimą ir įnešimas 

s 7, susi-

rrie si los progos buvo skaitytas 
Karužos laiškas iš Europos ,kuriame 
jis rašo apie savo keliones su Yču ir 
pasirįžimą važiuoti pas popiežių į Ry-

1 antininkai
išklausė 
na.is. 1

Įnešimą j '
duodu, kad susilaikytume niekus kai 
bėję.“ Bei to įnešimo nieks nepa

Važiuoti į Rymą pas popiežių
visiems išrodė lokiu pagirtinu dalj 
ku. l ik Šliupas neplojo, bet ir nk 
ko nepasakė. K.

Pirmas klausim: 
Tautininkų Sandora 
kyties: ar kaipo partija ar kai
po federacija?” Taip buvo pas
tatytas klausimas, bet ištikrųjų 
tas klausimas reiškė: ar tauti
ninkų Sandora turi but partija 
ar ne partija? Liutkauskas sa
kė, kad Sandora neturi but par-'SH. 
tija ir kad j ją galėtų prigulei ir 
socialistai “bile tik kovotu už 
Lietu v os autonomiją." šliupas 
sakė, kad taip negerai ir kad 
Sandaros seimas prieš Suv. A- 
merikos Valstijų prezJflentas 
rinkimus turės nu tart su kuria 
partija Sandora veiks išyieno ir 
už kurios partijos kandidatą 
balsuos. — Po to Šliupas patarė 

?(visai ne prie klausimo) išmest 
iš Sandaros platformos ketvirto
jo punkto tuos žodžiais, kuriuose 
sakoma apie gerbimą kiekvieno 
tikėjimo. “Nei mes tikėjimų 
gerbiame nei negerbiame, 
juos galime tik toleruoti.” 
po patarimas tapo priimtas 
balsiai.

Bradchulis, grįždamas 
klausimo, davė įnešimą, “ kad 
Sandora tvarkytųsi kaip federa
cija.” Tas vėl reiškė, kad Sando
ra nebūtų partija. Po diskusijų, 
kuriose visokių dalykų sumaišy
ta, tapo priimta tokia Rimkos re
zoliucija: “Konferencija pripa
žįsta, kad Sandora butų politiki- 
nė kultūrinė organizacija pa
remta federacijos pamatais.” 

Klausimas apie liaudininkus.

mes

vien-

Del Paramos iš S.L.A. ir T.M.D.
Klausimas: “Prilrmikimas T. M. D. Į 

ii- S. L. A. ypatingai autonomijos! 
klausimi'" (prie ko “pritraukimas“ I 
nežinia.) šitame klausime Liutkau-!

žimontas (A. Zimontas gavo 34 
balsus, B. Kondratavičius 31 bal
są, Draugelis 14).

Seimo sekretorium išrinktas 
P. Norkus (P. Norkus gavo 43 
balsus, V. K. Račkauskas 23, J. 
Mąžiukna 12 bal.) Išrinktasai 
sekretorius pasiskirs sau pagalbi
ninką.

Toliau buvo išrinktos ar prezi
dento paskirtos sekančios komi
sijos:

Presos komisija: J. Baltrušai
tienė, Karuža, F. Kemėžiutė.

Laiškų
Račkauskas ir Adžgauskas.

Įnešimų tvarkymo komisija

(i UŽMUŠTI GELEŽINKELIO 
NELAIMĖJE.

Europon, lai
nigu, re 
ši ma:

mis autonomijos klausime.“ (Ką pa
remi, įnešime nepasakyta.) Norkm

(r Vaičiūnas:

<o,

Norkus (konferencijos sekreto- ^elks kapitalo.

LIETUVIS KALTINAMAS 
GALVAŽUDYSTĖJE.

RACINE, Wis. Juozu 
viats, lietuvis, savininka 
nes, kuri randasi 1801 M

; suvažinėjo automobiliu 27 metų 
merginą Carrie Haas, gyvenusią

S. L. A. SEIMAS
(Nuo musų korespondento) .

Šiandien Pittsburghe prasidė
jo S. L. A. 29 seimas lenkų sve- 

ir-tainėje, 18 gatvė ir Carson, 
moji seimo sesija visa užimta at- 
1 i k tina is prieš sei mą formališ
kumais, rinkimu prezidiumo ir 
seimo komisijų. Bet ir pirmoj 
sesijoj jau apsireiškia, kad seimo

s. Pašnabždom, 
balsiai kalbama, 

Konferencijos . ]<a(j įas jr įas įurį |)Uį tautillin-
įnešimą. Įneišmas i 0 kaikųriu ir

rimtesnius žmones.
:.xi • . . •...... •

“au

komisija:

kas ir Kamarauskas.
Skundų komisija: Lekavičius, 

F. Bradchulis ir K. Draugelis.
Finansų komisija: J. Mažiuk- 

na, F o Strzyneckis, o Karaliūtė.
Rezoliucijų ir nutarimų komi-

Rimka ir F.sija: J. Šliupą 
Živatkauskas.

Pirmoji sesija užsidaro 1:20 
P. M. Pertraukta iki 3:00 P. M.

A. NEBUS POLITIKINĖS 
SIMOVĖS JRANKIU.

buti tautininkų partijos ranko- 
i se. Jau mažmožiuose apsireiš- 
1 kia didelis tautininkų sutarimas. 
< Kur tik jaučia ne savo žmogų; 
i stengiasi nepripažinti mandato, 
'i o savo žmonėms pripažįsta

Vakarienė priėmimui svečių- 
delegatų S. L. A. įvykus nedėlioj,

žmonės užmušti nušokus Rio 
Grande pasažieriniam traukiniui 
nuo bėgių prie Denver. e

PHILADELPH1A, Pa., birž. 
7. — William Whelan, 36 metų, 
farmeris iš Burlington, mirė Co
oper špitolėje nuo mėšlungio.

! Main ir Hamilton gatvių praėju-

Kalbama mergina su savo mo
tina, užsidengusios nuo lietaus 
lietsargiu, ėio nėr gatve. Pačia-

ST. PAUL, birž. 7. — Louis W 
Hill, prezidentas Great North' 
ern Railway Company, padavi 
valdžiai prašymą pripažinti j

, padavė' važiavęs automobiliu, davė ženk- 
lažinti jį ią apie pavojų, bet mergina ne-

jo tėvo paliktų turtų savininku.

i

miici i \ i i ciui.umuu 
laiminga mergina ;c 7 < ■

Ir ne-

MOTERŲ PARTIJA IŠRINKO 
SAVO VIRŠININKES.

nes atsitikimo vietos Norviats 
ulaikė automobilių. Jisai išlipo

c.l

on al. Women’s Par

Miss Annie 
, vice-pirmi-

m erg] na.

bugo susirinkusios ])riu mergi
nos minios ir greitai sugrįžo i au- V? <_7 t. C

4 d. birž., parodė, kad S. L. A. ne- Bartelme ir Mrs. Phoebe Hearst, 
bus jokios politikinės sriovės I viena iš Californijos, kita iš II- 
jrankiu. Keli toastai (kurie bu- linois
vo kaip ir tikros prakalbėlės) iš- Nevados bus naujos partijos sek- 
reiškė aiškų pageidavimą, kad 
S. L. A. butų kaip buvęs, kad ne
būtų tokiu įrankiu. Jausmas ir 
prasmė buvo tokia, kad tos pra
kalbėlės ėjo Tautinės Sandaros 
adresu. Ir vienok į šituos pa
geidavimus atsiliepė garsiausi 
delnų plojimai; jokiam kitam 
kalbėtojui ar išsireiškimui nesus
kubo darban tiek daug delnų, 
kaip Bulotos linkėjimui, kad S.
L. A. nepatektų į kokios-nors po
litiškos sriovės rankas. Taut. 
Sandaros tūli mandruoliai ren
gėsi apskelbt S. L. A. tautos prie
šu (gal antru “benkartu”), jei
gu neparems jų partijos. Dabar, 
po tajai vakarienei, jie gali tai 
skelbti tik miegodami. —B.

Miss Mabel Vernon •aeivių, o 
k o nd ūkto-

rautomobiliaus numeri, tai neužil
go sužinojus, kam priklauso au
tomobilius, policija areštavo 
Norviats’ą.

VIESULOJE ĮVAIRIOSE VAI 
ST1JOSE ŽUVO 84 ŽMONĖS.

tonomijos darbe.“ i neturi mandatų. Aiškus persis-
Klausimas: del Sandaros cielybės. Įkyrimas “kairiųjų” ir “dešinių- 
Nutarta kad lai tas pats kaip i'i jų” pasirodo rinkimuose seimo 

“liaudininku klausimas.“ j sekretoriaus. Dešinieji, kaip
Programa klausimas: nutarta, kad vjenas> balsuoja UŽ P. Norkų ir 

komisija turi sujungti krūvon “Phi- I paduoda UŽ jį 43 balsus; VISI ki- 
ladelphiios programa ir Bostono!^ balsuoja UŽ Račkauską, 23 

)\s?dnH^ J* Mažiukną, 12 bal-
} bfoku- s^’ iš šito pasirodė, kad 

i vienoj pusėj stovi 43 delegatai 
o kitoj 35, prie to dąr-gi taip, kad 
43 yra susitarę, o 35 sutarimo ne
turi. Tautininkai Norkų pasky
rė išrinkti į seimo sekretorius 
jau vakar, nors jis jų pačių 
Sandaros konferencijoj pasirodė 
labai nekokiu sekretorium. 
Varnai savo vaiks gražiausias.
Pirmoji S. L. A. Seimo Sesija.

S. L. A. seimo pirmoji sesija 
tapo atidaryta paniedėlyj, birže
lio 5 d.,'10:05 vai. ryto lenkų So- 
kolų svetainėje. S. L. A. prezi
dentas F. Živatkauskas, atida
rydamas Seimą, pasakė pritaiky
tą šitai progai kalbą. Paskui 
tapo paskirta mandatų ir . ženk
lelių prikabinėjimo komisijos; į 
mandatų komisiją: J. Liutkaus- 
kas, V. Karuža, P. A. Dėdynas; 
į ženklelių komisiją: F. E. Bo- 
tyriutė ir Kigilbaitienė. Sutvar
kius mandatus/skaitoma delega
tų pavardės iš eilės. Išviso se
sijoj dalyvauja 84 delegatai.

Virbickio iš 40 kuopos manda
tas priimtas, ir atmestas kito de
legato mandatas.

Pakelta klausimas, ar P. Nor
kus iš Brooklyno gali būti dele
gatu, neišbuvęs Susivienijime 
vienų metų, kaip to reikalauja 
konstitucija. Sekretorius paaiš
kina, kad P. Norkus įsirašė į S. 
L. A. tik rugsėjo 1 d., 1915 m. 
Duotas įnešimas, kad Norkų pri
imt į delegatus. Vienas delega
tas užreiškė, kad tai bus priešin
ga konstitucijai, ir kad konsti
tucijos negalima laužyti. Tada 
Šliupas užreiškė: “seimas yra 
augštesnis už konstituciją!” Po 
to Norkus tapo pripažintas de
legatu didžiuma balsų.

Suteikta sprendžiamas balsas 
A. Rimkai iš Boston, Mass. A. 
Bieržynskis iš Chicagos prašo 
seimo suteikti patariamąjį ar 
net ir sprendžiamąjį balsą A. 
Žemaičiui, nes jis esąs senas S. 
L. A. sąnarys ir turįs mandatą

Draugelis tik nuo T. M. D. kuopos. To jau 
ii: davė į- ir tautininkams pasirodė per-

klausimo

Tai štai jai darbo: 
Jo tu va a (būdavot.

suorganizuot milžinišką finansinęrius) skaito Sirvydo straipsnį a- 
pie liaudininkusiš “Vien. Liet.”;
Po to kjla karštesnės diskusijos ■ 
(be jokio įnešimo ant stalo).!
Šliupas paaiškina, kad čia esąs ( duria: “Tik ar ne 

^nesusipratimas, nes žodis liaudį-1 kergi prie Lietuviij 
nmkas reiškiąs tą patį ką demo- miteto Petrograde?
kratas, tik vienas žodis esąs lie-! 
tuviškas o kitas graikiškas. Bet 

’•^flamanauskas ir Graičiunas spi
riasi, kad čia ne tame dalykas,

Marius pri-
TAUTININKAI DARĖ 

SLAPTĄ SEIMĄ.

sus, rengia vadovėlius.“ Po trumpų 
diskusijų Šliupo įnešimas priimtas

kuogreičiausia išsiimti
: kad čia reikia kalbėti apie tak- Sandaros čarterį. 
r -tiką. Graičiunas 

taktika kitoniška.
r^pas išardytas. Liaudininkai ne- Į,e s" ir.!)C

non skaitytas su Philadelphi-1 ta ilgiau ncgu apic koki((S ]<itus ];lau_ 
jos seimo nutarimais. Rimka Į sinuis> 
sako* kad reikėtų tą pasvarstyti! 
ir jis norėtų nurodymų, kame 
ištikrųjų prasižengta. Šliupą 
tada pasako: “Uždaryt di^kūsi 
jas.” Paremta. Diskusijos už
darytos. Duotas įnešimas: r“
svarstyt Sirvydo straipsnio. UŽ I globa.” Vieni sako, kad tas Fondas 
įnešimą 13, prieš 2, susilaikė 3. | jau yra po Sandaros globa, kiti sako, 

’ Šliupas įneša, kad platformoj kad iis yra Sandaros “inlakojc” (tą 
prie žodžių “svarbiausia rupi! ŽO(,i visi brooklyniečiai: tik- 
tautos-lietuvystės palaikymas”! 
pridėt žodžius: “ir laisvės ir de
mokratijos auklėjimas.” Priim
ta. Norkus, atsiminęs, klausia: 
“Tai kaip-gi vadinties: ar liaudį-. 
ninkais ar demokratais?” Šliu
pas atsako: “Tebūna den 
tai.” Ir su tuo užsibaigė 
dininkų klausimas.”

Organo Klausimas.
Graičiunas duoda įnešimą:

Sandara nepajiegia nusamdyti
torių, tai kad organuose butų ofici- 
aiiški laiškai (?) nuo valdybos ir kad 
valdyba cenzūruotų visus raštus.“

<ia ilgos diskusijos,

sako: “Čia!
Čia princi-

Nuim ta leist knygas “pagal princi
pą Pbiladrlphi jos seimo,“ bet netvert 

i savo atskiros pašaipiuos organizaci-

Draugelis duoda įnešimą, “kad Ali
ne-; tonomijos Fondas butų po Sandaros

Bet visgi Rač-

Kol
“ bet

“Informacijų“ biuras.
kas* vis duodami pipirui Rimkai ir 
“Ateičiai.” Diskusijose Graičiunb į- 
ne&nuis tampa užmirštas, ir tada 
Bradchulis duoda nauja mesimą,

nešima
Himo laiškų į Lietuvą ir to šyma atmete, ir toliaus Centro 
direktorium paskirtų Marių. x ‘ -

organo turi būti absoliutiškoj prie Tas biuras Sandarai nieko nekaštuo- 
! siųs, nes žmonės mokėsią po 10c, jei- 
I gu to permaža, tai po 15c, 20c, 25c ir 

neišeis, šliupas sako, kad pildomoji į 1.1, nuo kikevieno persiųsto laiško, 
taryba negali priimt tokios atsako- Konferencija biuro sumanymą prie- 
jnjMs uč laikraščius ir laikraščiai ne- mė. bet direktorių biurui pavedė pa-

valdybos nariui K. Varašiui su
teikė tik patariamąjį balsą.

Prasidėjo seimo prezidiumo 
rinkimai, kurių rezultatai sekan
tis:

Seimq vedėju-pirmininku iš-
kriti- ririnktf Centro valdybai. Valdyba, rin&ta^ St, G^gužiSi 

A* JVVI Bct GrafčiuDM žinoma, pasirinksyfertų.vdltalifiga. Bet Gralčiunaa žinomi^ pasirinks apartų.

KANSAS CITY, birž. 7.—Aš- rytojaus Norviats turėjo
tuonios dešimtis keturi žmonės ,stot i prieš teismo komisionierių 
žuvo, šimtai sužeistų ir milionai; pradiniam tyrinėjimui.
dolerių nuostolių turtais nuo vie- Jam grasina ne didesnė kaip 
sulos, siautusios praėjusią naktį i dolerių pabauda, arba ne- 
Arkansas, Missouri, Illinois ir mažiau kaip trįs mėnesiai ir ne 
Mississippi valstijose.

Sulig dai nepilnų pranešimų žu-į
vo žmonių sekamai: Arkansas’e bondsą, jis paliuosuotas iki 
57, Mississippi — 11, Missouri — teismo.
14, Illinois valstijoj — 1. Apie--------------
nelaimes Mississippi valstijoj LAIVYNO
gauta žinios iš Vickburg ir Jack-
son miestų, Missouri’jex-— iš De
xter ir Stoddard, Illinois — iš I

Noviats’ui užsidėjus 5,000 do~

“PREPAREDNESS.”
NEW YORK, birž. 7. — Aero 

j Club of America (Amerikos or- 
McClure, o Teas’e — iš 12 mie- laivių kliubas) psaiuntė laikan-

Jau žinoma, kad “Liet. Tauti
nė Sandara” rengė savo seimą 
toj pačioj salėj, kurią pasisamdė 
seimas S. L. A., ir ta tą dieną, 
kada toji salė turėjo but užimta 
šio, pastarojo seimo rengėjų. 
Garsino tat iki paskutinei die
nai. Bet suvažiavę delegatai nė 
truputį nepaklydo: jie atlaikė sa
vo seimą Fort Pitt hotelyj (4 d. 
birž.) Dalykas pats beveik išsi
aiškina: išrodo, kad čia butą suo
kalbio atlaikyti seimą slaptai. 
Gal tuojau viešu garsinimu no
rėta suklaidinti tik negeistinuo
sius, o geistiniemsiems pranešta 
laiškais apie tikrą vietą (tą vie
tą pasamdė vienas S. R. A. sei
mo rengimo komisijos narys, 
kaip girdėjau). Bet vistiek ir 
negeistini sužinojo ir rado tą 
tautinių slapukų seimą. Navat- 
na, kad vieša įstaiga slapstosi 
tarpe laisvę mylinčių lietuvių 
laisvoje šalyje.

MEXIKIECIAI BANDITAI 
UŽMUŠĖ 10 AMERIKIEČIU 

KAREIVIŲ.

MARATHON, Tex., birž. 7. — 
Dešimts amerikiečių kareivių už
mušta ir devyni sužeista susirė
mime su Mexikos bnaditais prie 
Glenn Springs. Taip pranešė 
kurjeras, atvykęs į Martron vėlai 
vakar vakare.

Amerikiečiai pasiuntė savo ka
riuomenę ištirti, ar teisingas ta
sai pranešimas.

tiems Cihcagoje republikonų par
tijos lyderiams telegramą, kurio
je reikalaujama, kad republiko
nų partijos platformon butų in- 
dėta orlaivių preparedness pro
gramas. Pasak telegramos šian
dien savo oro laivynu Amerika

valstybių.

Iš REPU BLIKOtS 
KONVENCIJOS.

CHICAGOJE, birž 7. — Chi-

Svečias.

NAUJAS CHINIJOS 
PREZIDENTAS.

PEKINAS, birž. 7. — Mirus 
Yuan-Shi-Kai’jui, Chinijos res
publikos prezidentui, Chinijos 
ministerių pirmininkas Tuan- 
Chi-Jui tuojaus pranešė respub
likos vice-prezidentui Li-Yuan 
Hung, kad tasai turįs užimti pre
zidento postą.

Sakoma, kad Yuan-Shi-Kai sir
gęs kėlės dienas viduriais, kaipo 
pasekme nervų suirimo.

Tyla viešpatauja Pekine. Ma
noma, kad Yuan-Shi-Kai’jo mir
tis išriš politišką Chinijos kryzį, 
nes tikimasi, jog pietinių respu
blikos provincijų lyderiai bus už- 
gandėdinti Li-Yuan Hung’o pre- 
zidnetyste.

Buvo pasklydę kalbos, kad 
Yuan-Shi-Kai nusižudęs, fyet tai 
augšti Chinijęa va^ininkįi už-*

’ . .r,- j r oi1

publikonų partijos konvencija. 
Svarbiausiu josios uždaviniu, o 
ir opiausiu, yra nominuoti kan- 

! didatus į Suv. Valstijų preziden
to vietą ateinančiam terminui. 

WASHINGTONAS, birž. 7. — Rinkimai, kaip žinoma, atsibus 
Telegrafistų konvencijoje, kuri šį rudenį.
ką-tik pasibaigė, nutarta streiko Yra keletas kandidatų. Bet 
paskelbimą koliai kas atidėti, svarbiausieji, būtent turintieji 
Bus da bandyta susitaikinti su daugiausia šansų tapti nominuo- 
kompanijomis geruoju pirm, ne
gu paskelbti streiką ar kokiu ki
tokiu budu pradėti kovą.

Konvencija betgi įgaliojo savo 
vadus iššaukti streiką, jei jie pa
matys reikalą griebties tokio įr
ankio.

Svarbaiushi unijos, reikalavi
mu yra priimti darban vienuolika 
prašalintų Bostone telegrafistų 
iš darbo už jų priklausymą į uni
ja.

TELGRAFISTŲ STREIKAS 
ATIDĖTAS.

3 UŽMUŠTA TRAUKINIUI 
SUSIDŪRUS SU AUTO

MOBILIU.

tais, tik du — tai vyriausiojo S. 
Valstijų teismo teisėjas Hughes 
ir pulkininkas Rooseveltas.

Tarp jų šalininkų jau kelinta 
diena eina aršiausia kova. Vie
ną dieną pasirodo, kad susirinku
siųjų simpatijos krypsta Roose
velt’o pusėn, kitą vėl — kad Hu
ghes. Ir dabar da negalima nie
ko tikro pasakyti, kuris jųdviejų 
eis ant pirmo balloto. Sulig va
karykštės dienos debatų pasek
mių išrodytų, kad Hughes šali
ninkai tarytum ir pradeda įveik
ti Roosevelt’o pasekėjus. Tikro 
betgi nieko da negalima pasaky
ti tame dalyke.

Viename tik didžiuma konven-CANTON, Ohio, birž. 17.
ypatos užmušta, kuomet automo- cijos narių sutinka, būtent/kad 
bilius, kuriuo jos važiavo, susidu- prez. Wilsona, demokratų parti- 
rė su Pennsylvania geležinkelio jos kandidatą, sumušti reikalin- 
traukiniu prie Market gatvės, gi “stiprus” kandidatai, ty. to- 
Kiti keturi, važiavusieji drauge, i kie, kurie turi žmonių simpati- 
sunkiai sužeisti. jas. 0 iais gali būti tik Hughes

CAIRO, Ill., birž. 7. — Devy
nios ypatos sužeista, viena jų tur
būt mirtinai, kuomet audra par- _ ... ‘

ir Roosevelt’as.

ūžė per Fayvilto, Bį vakar
‘ ? * V.* At''5-. ' v

’ .. . V'*.'- • ■ ’ 1

GIRARDVILLE, Pa., birž. 7. 
— Mirė Mrs* Mary Dougherty, 
susilaukus 105 metų amžiaus.
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'AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
* i žiūrint kad tai buvo pirma darbi- * k]
T I IJ ininkiška demonstracija De Kai-! bi
I bpj<
* šiai
* , riio

) J . p c v A y n V 7 J \ r T. et ’ Į

Pirma svki De Kalbos isto-jC tz C •

tyt užrašai, pasmerkiantis ne tik

, i Kuriuos Svirunėlis: 
:ad tai yra 
is ir aš ne-

io pranešu jam, Kaa
uis mano skųiyvardis

kad juo naudotus dar
kas nors

Svirunėlis.
i moterų

ROCKFORD, ILL.

arti jos”,” vadinamos
M 11  x r •

buvo “naudingo ir sektino,” aš 
čia kiek plačiau painformuosiu 
apie jo kalbą. Taipgi priminsiu

nes ir jis bandė “nagrinėti” tau
tininkų “politikos” klausimą. 
Delei “fondų” paimsiu jį dargi 
pirmiausiai.

virti žmogumi.

kiek laiko atgal, tautininkai dar 
nežinoję savo tikrojo vardo. Jie

tent — tautiečiais, tuo tarpu vie
na priešinga jiems srovė( su
prask, socialistai) pastebėjusi, 
<ad jie esą ne tautiečiai, o tauti
ninkai. Nuo to laiko jie ir pra
dėję vadinties tautininkais.

Reiškia,
jiems srovė, tai dar ir po šiai die
nai musų tautininkai nežinotų 
savo tikro vardo. Bet tai niekis,

rių, pirm negu daužyti jiems gal-i surinkus juodaugiau pinigų, iž 
vas, pasiklaustų kokios streikie-! kurių jis gauna $10.00 nuo kiek- 
riai yra tautos, ir sužinojęs, kad vieno surengimo. Todėl nieko
streikieriai yra lietuviai, paglos
tytų ir paliktų pikietuoti. Bet; 
kas nežino, kad lietuvis policis-d 
tas “žegnotu” savo lazda lietuviC- c I

; jantįs “vyčiai” vienas po kito ap 
i leidžia vietinę jų kuopą...

Vyčių sekretorius.

!1S j triotizmą” ir visą, kas tik yra 
sąrišyje su karėmis.

Žiūrint į tą visą, žmogų neju- 
Ičiomis apima kokis tai jausmas, 
žadinantis širdį ir verčiantis a-

tu i< * dideli “ MANEVRAI.

ninku, arba švedas švedą ir t.t.
OGLESBY, ILI ;darė tokia žmonių jura, kad, ro-

ne1 olicistas yra tik valdžios į- Sustreikavus Oglesby darbi- 
rankis ir pakol ta valdžia bus tųjninkams pradėjo organizuotis ir 

tol polieistai | La Salle cementinės darbininkai.
■ : tos kompanijos j j3UV0 ]apaj susigraudinę. Tečiaus
Idarbimnkč laikė Imą susirinkimą atsirado ir toki„ kurie; pamatę 

ne lik i kurmme pnsirase unijon 135 na- .
i. Gi 24 d. gegužės visi susi- dona^vėliava 

mažiau blogu daiktu jam yra ir i rašiusieji nebeėjo darban; nuo to ..........
“šliupiskumas,” nes Šliupas su j jje stengėsi atkalbinėt ir kitus 
savo laisvamanybe, anot jo, pir- savo draugus. Tečiaus šiems ne- 
mas pasėjęs tarp lietuvių neapy- r “ ’ ‘ ~
kantos diegus. Iš to matyti, kad | lesby streikininkų, kad pastarie- 
tas žmogus, išeidamas iš “Lietu-1

žmonių rankose, I
daužys darbininkams galvas, ne-j 21 d. 
žiūrint tautos.

Bet p. Chmieliauskui 
partyviškumas graužia akis, ne- j riai.

paklausius jie kreipėsi prie Og-

tas žmogus, išeidamas is Lietu-1 jį ateitų pagelbon. Oglesby 
vos” redakcijos j “Kataliką”, pa-1 streikninkai tam pritarė ir po 
liko ten paskutinius savo laisva- pietų, rodos, apie 3 vai. numarša- 
manybės likučius. | vo La Sallen. Dirbantieji, pama-

Pertraukoje prakalbų, buvoję ateinant minią streikininkų— 
užklausta, ar negalima paduoti Ipatįs apleido dirbtuvę ir visi nuė-
klausimų. Griežtai atsakyta, 
kad ne. Reiškia, “tautiškas” 
laikraštininkas nebuvo tikras, 
jogei mokės tinkamai atsakyti, 
kad ir į paprasto darbininko 
klausimus. O visgi panašus 
kalbėtojai jaučiasi drąsiais sto-

‘ ta priešinga ti viešai prieš publiką!
Beje, da vienas indomus daly

kas. Kemėšio žodis stojasi kil
nu ir gyvena tarpe musų.

pradžią parodos ir dargi su rau- 
, priešakyj, bandė 

tyčioties. Pamatę tečiaus, jog 
paroda yra milžiniška, visi 
uždarė savo burnas. Stebė
josi jie skaitliumi ir tvarka tų 
milžinų, be 4<urių šis miestelis 
butų negyvas.

Po parodos laikyta prakalbos 
ant kampo Lincoln-Highway ir 
3-čios gatvės. Inspudingiausia 
kalba buvo vietinio baptistų ku
nigo, drg. McGregor, kuris vaiz
džiai nupiešė, kokiems tikslams 
yra palaikomos ir didinamos ar
mijos ir laivynai, Pagalios pakė
lęs rankoje amerikonišką vėlo
ką, jis pasakė: “Padarykite šią 
vėliavą švaria, o mes, socialistai, 
pirmutiniai pagerbsime ją. Šian
dieną tas symbolas ‘ nacionalės

Rožyte

KEWANEE, ILL,

Streikininkai, reikia

TOWN OF LAKE, geg. 31. — 
Ant kampo Hermitage avė. ir 46 
gatvės, prie pat šv. Kryžiaus 
fortų įvyko vietinicnstockyardi-

nevrai, kurie labai pavyko

Gegužės 28 d., apie 11 vai. mik-' polieistai buvo “busy” ir 
ties, vieno kataliko biznieriaus nuošė prie barų tepė sau 
sūnūs, tūlas A. B. — norėjo “pa-! 
sibovvti” su J. Lakitskio... lan-i

rie nedaleido jam tai padaryti. 
Kada draugai jo paklausė: “del- 
ko” tu nori daužyti jo langus? 
Kuo tau jie kalti?” Jis, sako-
ma,

ma

les. Gi vyčiai pirmiausia pašau
kę iš bonkinių kanuolių, a 
prie savo fortifikacijų ir 
jo vesti tikrą ofensivą. 
kiame susirėmime, žiuriu,

pustų guže. Norėjau 
daktarą Makauską su

. Smar- 
u, vienas 
kaip ko- 
pašaukti 
vaistais,

pasakęs, kad esą socialistui bet kiti vyčiai nutempė jį į

Gerai katalikai auklėja savo
Raudonojo Kryžiaus 
Man gaila pasidarė, kad 
šaudydami tik j savuosius

vyčiai 
patai-

“N.” Korespondentas.

SO. BOSTON, MASS.

Lietuvių Socialistų Sąjungos

Liepos 15 d., Lawrence, Mass., 
ant Socialistų Kempės. Apielin- 
kės dr-jos ir kuopos malonėkite

M. M. Plepis, LSS. VI org., 
Thomas Park, S. Boston, Mass.

Dieve, augštai sėdėdamas, pra
blaivink narsiuosius Townleiko 
vyčius!
Štockjardų vyčių komandierius

Kenosha, \Vis., "Naujienų9' 
shaUųlojams ir rėmėjams. 
Mes pavedėme “Nau

•»

žinoti, užtai jie žino, kas lietu
viams yra naudinga, o kas blė- 
dinga. Tik tėmykite: Blogiau- 
sis dalykas esąs tai partyvišku
mas, o geriausis — “tautiška vie
nybė” po “apieka” “bepartyviš- 
kos partijos.”

Išeina, kad priklausymas prie 
partijų yra blogas daiktas, o bet-

riai” vietos “aidoblistai”

kų vežimą, 
nariai. Ir šiose prakalbose vie
ni jų kaklus ištiesę dainavo tau
tiškas dainas, o kiti, apsisakstę 
guzikučiais, išsirėžę vaikšto po 
svetainę lyg kamandieriai “tvar
ką” darydami.

savo
ties prie naujų partijų. Na, ar 
begalima geriau pačiam save su- 
sikritikuoti.

“general n 
dirvonų, i 
“luomas.”

jo svetainėn. Tuo budu tapo ap
šauktas streikas ir La Salle kom
panijoje. Reikia pasakyti, kad 
German American Portland Ce
ment kompanijos darbininkų rei
kalavimai veik tie patįs, ką ir 
Oglesby darbininkų. Iš viso toje 
kompanijoje dirba apie 265 dar
bininkai. Unijon įstojo 235 dar
bininkai.
pasakyti, laikosi tvirtai.

Gegužės 30 d. La Salle darbi
ninkai surengė parodą. Joje* da
lyvavo visi streikininkai ir vieti
niai angliakasių skyriai. De
monstracija atsibuvo Olympic 
Park’e. Kalbėtojai ragino ne
klausyti samdytojų leidžiamų 
paskalų ir nesitaikyti tol,"kol 
kompanija nesutiks išpildyti vi
sus darbinnkų reikalavimus. 
Prakalbos, reikia pasakyti, pada-

ruožus,

te, patol i jūsų patriotizmą mes 
žiūrėsime kaipo i veidmainystę!” 

žodžiu, ši paroda parodė dar
bininkams jų pačių spėką. Da
rbdaviai ir buržujai įgavo tokį 
įspūdį, nuo kurio jiems ilgai kin
kos drebės. Ramukas.

BRIDGEPORT, CONN.

HERRIN, ILL.
Reikale p re n u m ei 

mainvmo adreso, pa

V. Raudzevičius.

“Naujienų” nr. .130 tilpo korės- j 
pondencija iš Waterburio, po ku-

AR PAS JUS"LANKOSI

‘‘Naujienų”

garsinimo 
spaudos 

viršmine- 
u” Admin.

labiaus reikia pasistebėti iš po
no Chmieliausko, nes jis yra 
laikraštininkas, o betgi ir jis to
kiu pat “išmintingai” pasirodė,

KEWANEE, ILL.

“Vyčiai” suvadžioja žmones.

P-as Chmieliauskas, išaugšti-' ti garsmamasai vyčių teatras . 
nęs “bepartyviškumą” ir paagi-; Mat buvo garsinta, kad bus loš- 

Statinėje.” O beto ža- 
ir prakalbos. Tuo tar-C . v • ] - • I

tuviams /pavyzdžiu pastatė vo- dėjo būti 
kiečius. Girdi, jeigu lietuviai sa- pu pasirodė visai kas kita, 
vo viešąjį gyvenimą tvarkytų

jj, tai jie nesiskaldytų i partijas, 
o veiktu bendrai. Gi veikdami 
bendrai jie pastatytų savo tau
tiečius... policmanais. Tuomet, 
girdi, vokiečiai policmanai ne

se keliuose žodžiuose p. Chmie
liauskas du kart pats save su
mušė ir tai taip’ kad jau nebe
galima geriau.

Pirmiausiai jis sumušė save, 
kada, rodydamas į vokiečius, siū
lė lietuviams išsižadėti partijų. 
Tas žmogus nežino (arba nu
duoda tokį( nei to, kad vokiečiai 
yra juolabiausiai pasidalinę į 
partijas. Juk pas juos yra skai
tlingiausia 
Reiškia, sc 
dį, lietuviai turėtų ne “beparty- siau 
visk u m us

silankius man j tą “teatrą” net 
nustebau, kad įžanga tik 10c... 
Manau sau: mat “vyčiai” rengia 
savo vakarą ne pelnui, bet žmo
nių patenkinimui. Bet koks bu
vo mano nusistebėjimas, kuomet 
įėjęs bažnytinių sklepan ir susi
radęs kėdę, aš išgirdau,ynuo va
karo pirmininko, kuris pasili
pęs ant “steičiaus” užreiškė, kad 
“vyčiai” surengti teatrą esą dar

ir dainos. Šia tau, Jurguti, ir 
devintinės! Tokie galingi “va- 
jauninkai”, o nepajiegia sulošt 
tokį pažymėtinai menką ir leng-

p. Chmieliauskas

partija
. Man bemis- 
vienas “akto

“parti-
” būtent “Sandaros” ir agi-

šakoti, kad partyviškumas yra

Tai viena p. Chmieliausko pai
niava. Dabar pažiūrėsime į 
antrą.

Jis sako, kad jeigu lietuviai 
turėtų savus policistus, tai vo
kiečiai polieistai lietuviaims ne
daužytų galvų. Išrodo, kad p. 
Chmieliauskas norėtų, kad lietu
viai lietuviams galvas daužytų... 
O gal jis mano, kad lietuvis poli- 
dstas, užsiundytas ant streikie-

( - 'L

rius”,
“lošiančio” suflioriaus, pra

deda “lošti” kokį ten straipsnį iš 
iuozapinės broetvos organo. To
linus išeina “padeklamuoti” du u 
labai pati! 
rūmas, 
ba nenugirsta 
džių, tai — ar 
Kosi kiek drūta! 
toks, taip sakant, 

i Kiek tinkamiau 
tik viena p-lė 
Spring Valley, Ill.

Pagalios “vytės” sudainavo 
“Lietuva, tėvynė musų”, ir tuo 
užsibaigė tasai istoriškas “teat
ras”. Prasidėjo šokiai.

Reikia tečiaus pasakyti, kad

J

išeina “padeklamuoti 
vyčiai” ir dvi “vytės”. Čia man 

co vienos “vytės” gud- 
Ji, kuomet užmiršta ar- 

suflioriaus žo- 
dasiprotėsite? 
Mat vis šioks- 

“veikimas”... 
padeklamavo

Surviliutė — iš

Iš savo pusės ‘darbdaviai’ daro 
viską, kad tik sugrąžinus savo 
darbininkus darban. Bosai vai
kšto po saliunus ir pastarųjų 
oage’ba leidžia visokias paska
las, buk kompanija parsivešian- 
ti skebų, pakviesinti miliciją ir 
pradėsianti darbą; tai vėl, girdi, 
7.5 nuošimtis tų pačių darbininkų 
pažadėję grįžti darban nuo pir
mos dienos birželio ir tt. Bet vi
sos tos paskalos pasirodo esą ne
teisingomis. ' Nė vienas iš darbi
ninkų nemano grįžti senomis 
sąlygomis. Jie pasirįžę kovoti ir 
laimėti tą savo kovą. Unijos ko
mitetas persegsti darbininkus, 
kad jie laikytųsi nuošaliai viso
kių samdytojų leidžiamų paska
lų ir tik tada grįžtų, kada bus pa
daryta sutartis. Iki šiol betgi 
kompanija nedavė jokio atsaky-

ryti.
Kirvis.

DE KALB, ILL.

“Preparedness” Diena
Birželio 3 d., čia įvyko plačiai

Visos dirbtuvės tapo sustabdy
tos nuo pietų, tikslu patraukti 
darbininkus į tą patriotišką pa
rodą. Paroda pradėta l!30 vai. 
po pietų. Joje dalyvavo vietinė 
Kompanija “A” milicijos, 3-čio 
Infanterijos regimento Benas, 
Grupė pusbernių, didžiumoje 
Highschools mokiniai — “boy 
scouts” uniformose. Paskui juos 
sekė “darbdaviai”, formanai, biz 
nieriai ir vaikai iš pradinių mok- 
slainių, kurie, delei geresnio jų 
pritraukimo i tą patriotišką pa
rodą, parėdyta baltoms kepurai
tėms, apdovanota saldainiais ir 
“popcorn’ais.” Paroda buvo 
gana “skysta” ir neįspūdinga.

Tą patį vakarą lietuvių, anglų 
ir finų socialistų pastangomis 
tapo surengta kita, anti-prepa-

kp. parengė vakarą. Kuopos 
mėgėjai vaidino “Valkatą.” Lo
šimas buvo labai puikus. Ge- 
riausia_tečiaus pasižymėjo drg. 
V, Pėstininkas ir p-lė Aldona 
Marschal.

Žmonių buvo neperdaugiausia. 
Priežastis bene tame, kad tą pa
tį vakarą buvo parengtas ir ki
tas vakaras, būtent vietinės “vy
čių” kuopos. Mat musų “vyčiai”! 
norėjo pakenkti socialistų kuo
pai. Ar jie savo tikslo atsiekė — 
nežinau. Rasi jie visai “praki
šo”... Tik man keista, kad tie 
patįs “vyčiai” šoko ant kuopie- 
čių, kam, girdi, jie rengė toje 
pat dienoje savo vakarą. Labai 
aišku, kad tai darė norėdami pa
slėpti tikrąjį savo veidą. Jie 
juk turėjo progos pamatyti mu
sų paskelbimus pirmiau! Beto 
socialistų kuopa nė žinot nežino
jo apie tą “vyčių” vakarą, kuo
met ji tarė rengti savo vakarą. 
Bet tai jau “vyčių” darbas kenk
ti musų progresyviškam judėji
mui. Tečiaus tegul jie nemano, 
kad tuo jie užslopins minėtą kuo
pą, — toli gražu!...

Praslinkus vasaros karščiams 
kuopa mano surengti dar pui
kesnį vakarą. Butų todėl geis
tina, kad ir busiančiame vakare 
dalyvautų tie patįs lošėjai.

žaibas.

FITCHBURG, MASS.

Gegužės 28 d. vietiniai kleri
kalai parengė prakalbas tūlam 
J. Ramanauskui. Prakalbos 
tai prakalbos, — apie jas nieko 
nebūtų kas sakyti. Tik keista,; 
kad rengėjai garsino, kad kalbė- i 
tojas kalbėsiąs apie darbininkų i 
i/tz’x i Irn hin rim A*l T O VYM T hi ma r 4 za

vyčių” vadui nerupi patenkinti redftess paroda. Paroda prasi- 
atailankiusius, jam rupi tik, kad dėjo iš finų soe. svetainės.-Ne-

U? /

>

reikalus, tuogi tarpu pasirodė I 
visai kas kita. Tasai “kalbėto
jas” net nė neprisiminė apie tai... 
Tas “garsus” kalbėtojas tik tei
kėsi išplūsti jam priešingos pa
kraipas žmonešlir laikraščius.

Po tos. ? “volios” - prakalbos 
buvtf cpadb®a Ireletas

&
w

1*1 ton
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KAPITALISTŲ 
POLITIKA.

| * Chicagoje šioje valandoje y- 
ra susirinkusios dviejų kapita
listiški] partijų konvencijos 
republikonų ir “progresislų”.

Jiedvi turi paskiri kandidatą, 
arba kandidatus, į Su v. Valsli- 

‘ jų prezidentus.
Jau kelios dienos eina lų par

tijų atstovų tarybos, bei rezul- 
talOjda iki šiol nematyt. Tai y- 
ra, liesą pasakius, ne tarybos, 
bet turgus, polilikieriškas jo- 
markas, dorėj i mosi del politiš- 

? kų “džiabų.” Todėl ir pasek
mės to partijų suvažiavimo to-

Ne republikonai, ne “progre- 
sistai” nestato jokio principia- 
lio programo, kurio turčių pa- 
sižadėt laikyties jų išrinktieji 

. kandidatai. Visas jų “progra
mas” lai “amerikonizmas.” Ir 
visi jie tą “programą” pripažįs
ta.

Ginčas eina tarp jų tiktai del 
asmenų. “Puikiniukas” Roo- 
seveltas — ar teisėjas Hughes? 
Hughes — ar Rooseveltas? Apie 
lai sukasi visos diskusijos.

Katras jų geresnis? (\gi kas 
gal pasakyti! Vienam gal but 
geresnis Rooseveltas, kitam 
Hughes. Bet ištiesų, lai sunku 
butų ir atrasti, katro tų dviejų 
kandidatų pusėje yra pirmeny
be. Visuomenė bent to nema
to. Visuomenė to ir negali pa
matyti, kadangi kiekvienas juo- 
dviejų stengiasi paslėpti tą, ko 
juodu nori. Rooseveltas daug 
kalba, idant paslėpus savo 
“principus”; o Hughes tuo pa
čiu tikslu tyli. Ir negali žinot, 
katro juodviejų slėpimosi tak
tika yra geresnė.

Kad kapitalistiškos partijos 
atstovas galėtų patekt i valdiš-
ką vietą, balsuotojų minios turi 
nežinot, kam jisai yra pasirižęs 
tarnaut, .los turi manvl, kad 
jisai yra jų reikalų apgynėjas, 
kuomet tikrenybėje jisai yra ne 
kas kita, kaip liktai kapitalistų 
agentas. Jeigu jos patirtų šitą 
tiesą, tai jokie 11 ughes’ai, jokie 
Roosevel ta i negautų pamatyt 
prezidento vietos, kaip savo au- 

Kapitalisliškų partijų politi
ka sulindo į tamsų asmeniškų 
kivirčų ir užkulisinių intrygų 
urvą. Kapitalistiški politikie
riai lame urve pešasi už pelnin
gas vietas ir panašius dalykus. 
Idėjos ir įprincipai išnyko. To- 

w, tenai dedasi toKia suirute ir

žmogų,

i rijoje.

mandala, nors S. L. A. konsli-
locija sako, kad atstovu S. L. A. 
seime legali būti liktai toks na-

) melus 
ar nėra

1 rys, kuris yra išbuvęs Susivieni
jime ne mažiaus, kai 
laiko. P as Norkus ( 
išbuvęs melus.

Dr. .1. šliupas užreiškia, kad 
I seimas yra augšlesnis už kon
stituciją.” (kada seime didžiu
ma tautininku!), c ’

P-ui Rimkai tautininkai duo
bia sprendžiamąjį balsą seime, 
nors p. Rimka neturi įgaliojimo 

! nuo jokios S. L. A. kuopos. Į 
I Pittsburgh jisai atvyko liktai 
kaipo tautininkų Sandaros de
legatas los Sandaros seimam

Tuo tarpu S. L. A. Pildomo
sios Tarybos nariui p. Varašiui 
tautininkai atsisako duoti s pre n 
įdžiamąjj balsą, ii- duoda liktai 
patariamąjį balsą.

Kuo-gi vadovavosi tautiškoji 
seimo didžiuma šituose savo 
pasielgi m uose?

S. L. A. įstatais? — Ne. Įsta
tus jie pamynė po kojomis, už- 
reikšdami atvirai, kad seime jie 
galį nepildyti konstitucijos.

l iesos ir teisingumo taisyklė
mis? — Ne. Kadangi jie vie
nam nedelegalui, Rimkai, davė 
daugiau teisių, o kitam ncdcle- 
galui, Varašiui, davė mažiau 
teisių, — nors p. Varašius turė
tų naudolies didesnėmis privi
legijomis, kaipo P. Tarybos na-

Ne Susivienijimo tvarka ir ne 
teisybė rūpėjo tautiškiems par- 

Hizanams, bet jų “partijos” iš- 
I roką v ima i.

Kas jų dudon pučia, tą jie 
I glosto, o kas ne jų kompani jos 
! žmogus, prieš tą jie vartoja nei 
I nelegališkas priemones.

Po šitokios pradžios labai di
ldomu bus pažiūrėti toliau, į ką 
pavers tautininkai šių melų S. 
L. A. seimą. 

c

$5,000 Į VILNIŲ.

Vakar po pietų Lietuvos Šel
pimo Pondas išsiuntė per vo
kiečių konsulį Chicagoje $5,000 
į Vilnių sušelpiami Lietuvos 
žmonių, nukentėjusiu nuo ka
rės.

Pinigus padavė išsiųsti Lietu
vos Šelpimo Fondo pirminin
kas, K. Gugis, ir Chicagos Drau
gijų Sąjungos sekretorė, p-ia M. 

i.lurgelionienė. Konsulis priža
dėjo pasiųst pinigus telegrafu. 
Į Europą jie eis bevicliniu tele
grafu, idant jokie “cenzoriai” 
nesutrukdytų jų. Jei bus gali
ma, lai laip-pat telegrafu bus 
pranešta iš Europos, kada pi
nigai nueis į vietą.

Pinigai išsiųsta M. Biržiškai, 
J. Vileišiui ir Dr. J. Šauliui, kad 
jie perduotų juos Gydymo ir 
Maitinimo Draugijai. Jeigu pi
nigai del kokios-nors priežas
ties negales pasiekti pakirtos 
vietos, tai konsulis prižadėjo

T

sugrąžinti visą sumą, taip kad 
siuntėjai neatsako už jokį rizi
ką. -

APŽVALGA
“PARTIJŲ NESUTIKIMAI.
PRAŽUDYS LIETUVĄ.”

“Vienybė L.” paskelbė tūlo A. 
Šilelio atsišaukimą į “brolius lie
tuvius.” Tarp kitko tenai rašo
ma:

... pradėjo lankytis iš Lietu
vos atstovai prie musų čionai 
Amerikoje gyvenančių. Vieni 
siunčiami nuo Draugijos del 
šelpimo nuo karės nukentėju
sių. Kiti kviečiami amerikie
čių; vienų ir kitų tikslas tai
kad apsakyti apie vargus Lie
tuvoje gyvenančių žmonių ir 
paraginti musjorie sušelpimo 
vargstančių tėvynėje. Tai iš- 
tikrųjų prakilnus ir pagirti
nas toksai darbas. Bet kaip 
žinome, kad kiekvienas užma
nymas turi geras ir blogas pu
ses, tai šis taip svarbus dar
bas taipgi ne be blogų apsirei
škimų. Tai blogiausis apsi
reiškimas tas, kad tie taip va
dinami atstovai, kurių pirmu
tinė butų priedermė kuoaiš- 
kiausiai išdėstyti vargus mu
sų brolių ir sesučių anoje van
denyno pusėje skurstančių, 
bet jie atkeliauja ne kaipo at
stovai nuo vargstančios lietu
viškos visuomenės, bet kaipo 
politikieriai, norėdami paro
dyti amerikiečiams, kad ir šia
me kritiškame momente gy
vuoja Lietuvoje kokios tai par
tijos, kurioms-neapeina alka
nų žmonių likimas.

Kiekvieno sveikai protau
jančio žmogaus yra priedermė, 
kad užmiršus tuos partijinius 
principus, nors šiame laike, 
kuomet Lietuvai gręsia pavo
jus iš visų pusių, dirbti išvien. 
Jeigu mes čionai pešimės už 
kokius tai partiviškumus, tai 
nieko gero nenuveiksime. 
Kaip rodos, dabartiniame lai
ke neišpultų atkreipti atydos 
ant žmogaus pakraipų, nesigi
linant kas per vienas, — kata
likas, tautietis ar socialistas, 
bet visus šelpti be skirtumo, 
kaipo lietuvius, ne laukiant 
kol badu išmirs... Pasiskubin
kime suvienytomis spėkomis 
prie darbo, atmetę pirmutinius 
nesusipratimus, o bendrai vei
kdami daug daugiaus nuveik
sime del labo savo brolių, varg
stančių tėvynėj. Bendrai vei
kiant atsiras daugiaus spėkų, 
ir daugiaus galėsime nuveikti; 
kur vienybė, ten yra galybė ir 
pasisekimas. ‘1 Apie partijų 
reiįcalu^ bus patogesniai kal
bėt] karei užsibaigus, kuomet 
išlikę ^vi šios ^ragaištin-
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Varšava, žiūrint į ją iš Pr

gos karės bus maž-daug apru- 
• pinti maistu ir šiaip neatbūti

nai reikalingais daiktais.
Atsiminkime, jeigu per mu

sų tuos nesusipratimus Lietu
va žūtų, tuomet turėtų prany
kti musų tos partijos, o mums 
patiems reikėtų eiti bernauti 
vokiečiams arba rusams.
Išeina, kad nuo amerikiečių 

vienybės arba ginčų priklauso 
visas Lietuvos likimas. Taip tu 
man įsisvajoki!

Bet Į). Šilelio logika ypatingais 
keliais eina. Jeigu Lietuvoje 
tūla srovė stengiasi išnaudoti 
dabartinį kritišką momentą sa
vo tikslams, tai apie tai nevalia 
kalbėti; o jeigu atsiranda žmo- 
nių/kuris atkreipia visuomenės 
akį į pavojų, gręsiantį Lietuvos 
ateičiai iš visokių atžagareivių, 
tai tokius žmones jisai vadina 
“politikieriais.” Vadinasi, tik
tai kada atžagareivių priešai 
ima kalbėti, tai darosi “vieny
bės” ardymas ir pragaištis Lie
tuvai. O atžagareiviams leista 
daryt visa, kas jiems patinka.

“LAIKRAŠTINIAI
VILLOS.”

užsuko kelionėje ir pas Škotijos' 
lietuvius, ir tenai, kunigų pa
rengtam susirinkime laikė pra
kalbą. Škotijos “Rankpelnis” 
dabar paduoda ilgoką tos pra
kalbos aprašymą. Prakalbos tu
rinys yra neindomus, nes joje 
nėra nieko daugiau, kaip Lietu
vių Draugijos gyvenimas. Bet 
už tai indomųs yra klausimai, 
kurie buvo užduota kalbėtojui 
iš publikos, ir Yčo atsakymai. 
Štai ką apie tai rašo “Rankpel
nis” :

Po prakalbai buvo leista 
duot klausimus del įvairiu už- L 
mėtinėjimų šelpimo draugijai. 
Tuomet vienas iš publikos pa
klausė: (1) ar teisybė, kad 
Kaune karmelitų bažnyčiai 
šelpimo draugija davė 500 rub
lių? (2) ar teisybė, kad tū
liems draugijos nariams už 
darbą mokama po 8 rub. die
nai ir II klesos bilietą ?3) ar 
tikrai šelpiama visi reikalau
janti pašalpos ir darbininkai, 
ar tik tai draugijai geriau ži
nomi asmens? Iš atsakinėji
mų į klausimus, iš girdome in-

Apie negražius “Lietuvos” ir1 
“Vienybės L.” užsipuolimus ant 
L. š. F. del drg. Pruseikos pra
kalbos Scrantone rašo “Kova”:

Tėmykite: Pruseika nieko 
bendra neturi su L. Š. Fondu. 
Į Scrantoną jį pasikvietė pa
kalbėti vietos LSS. kuopa. Jis 
jai kalbėjo, kaipo atskiras so
cialistų agitatorius, ir apie L. 
Š. F. gal tik žodžiu-kitu, pra
bėgamai, užsiminė. Ir iš to
kio, kaip papuolė pasakyto už
siminimo, kurį koresponden
tas dar augštyn kojom pasta
tė, “Vienybė Liet.” ir “Lietu
va” nulieja baisiausį baubą’ 
kad nubaidžius žmones nuo 
aukojimo Šelpimo Fondui. 
Įtariant drg; Pruseiką tokiuo
se užmanymuose, kalbami tau
tininkų organai meta dėmę ir 
abelnai ant socialistų, kurie 
uolai darbavosi ir darbuojasi,! 
kad badaujančius papenėjus, 
ant socialistų, nuo kurių ir tau
tininkai pabėgo todėl, kad ' 
socialistai nesutiko aukų var
toti kam kitam, kaip tik sušel- 
pimui nukentėjusiųjų nuo ka
rės.

Šitoks “Vienybės Liet.” ir 
“Lietuvos” pasielgimas dar 
vieną sykį priparodo, kaip ma
žai tautininkų organai tesis
kaito su laikraštine dora ir 
žmoniškumu.

Tai yra laikraštijos Vilios.

YČO PRAKAI.BA 
ŠKOTIJOJE.

Kaip jau skaitytojai žino, gar
susis klerikalų politikierius Yčas 
su keletu kitų Rusijoj Pumos 
narių išvažiavo J. Angliją,. Jisai
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domių dalykų, kuriuos su 
“rimtais” ir iš “tikrųjų šalti
nių faktais” tūli laikraščiai 
jau po kelis kartus užginčyjo. 
Yčas paaiškino, kad: (1) Kau
ne karmelitų bažnyčiai drau
gija davė ne 500 rub., bet dau
giau kaip 5000 rub. Ten bu
vę net šelpimo skyrius įvestas. 
(2) Tūliems draugijos nariams 
rūpinantiems šelpimo reikalu, 
mokama ne 8 rub. dienai ir bi
lietas II klesos, bet mokama 
15 rub. dienai. Žinoma, nuro
dė ir delko taip yra. Pirmiau, 
sako, mokėdavo po 10 rub. die
nai, bet kuomet kitų tautų 
šelpimo komitetai: lenkų, lat
vių, rusų pradėję jų “veikė
jus” paviliot, traukt prie sa
vęs, tuomet buvę prispirti mo
kėt iki 15 rub. dienai. Pir
miau Yčas buvo pasakęs, kad 
visi jų draugijos nariai dirbą 
su didžiausiu pasišventimu, 
jiems rupį tik Lietuvos reika
lai ir viską aukoją, darbą ir 
skatikus, jos išlaikymui. Da
bar pats pripažino, kad tie 
garbingi veikėjai, tie tautos 
mylėtojai, kurie tiek daug sa
vo liežuvį plėšia del “tautos” 
gerovės, jie dabar, jeigu ne
mokės po 15 rub. dienai už dar
bą, spiauja ant visko ir eina 
pas lenkus, latvius, rusus ar 
kitur. Tesižina tautiečiai, te
gul jie buna be jokio aprūpi
nimo atsidūręs svetimam kraš
te; tegul badu miršta. Ką jie 
giliuoja prieš veikėjo kešenių, 
prieš 15 rub. dienos uždarbio. 
Šitą tautiečiai turėtų įsidėmy- 
ti ir pagalvot, ar maža “veikė
jų” musų tautos rastųsi, kurie 
už 15 rub. visą Lietuvą par
duotų, o ką jau bekalbėt apie 
darbininkų reikalus! (3) Y* 
čas paaiškino, kad jų draugija

globojanti ir šelpianti mokslei
vius, ligonius ir negalinčius 
darbo dirbti žmones. Darbi
ninkus, kurie gali dirbti, ne
šelpia. Suprantamas daiktas, 
nešelpia nė jų šeimynas, nė 
darbininkus darbo negaunan
čius. Reikia šelpti mokslei
vius, kurie pabaigę šiokj-tokj 
mokslą, progai atsitikus galė
tų “užsidirbti” po 15 rub. per 
dieną. Yčo mokyklose moky
tojams, sakė, taip-pat mokama 
dvigubai algos, ne kaip būda
vo mokama valdžios mokyklo
se. Mokyklų užlaikymui buk 
gauną iš valdžios atskirą pa
šaipą, bet ant galo paaiškino, 
kad visokiems reikalams val
džia teduodanti ne ką daugiau 
kai]) pusę, kiek reikalaujama.
Šitie Yčo paaiškinimai, sako 

“Rankpelnio” k o r esp o n d e n tas, 
net ir kunigui, prakalbų rengė
jui, nepatikę. Jie, mat, visą lai
ką tvirtino savo laikraštyje (“I- 
šeivių Drauge”), kad Lietuvių 
Draugijos įgaliotiniai nė 8 rub.

ma net po 15 rub. Taigi išėjo

Pranešimas-Užkvietimas
Visų Chicagos Lietuvių Drau

gijų kuopų ir ratelių viršininkų.
Šiuomi kviečiu visus Chicagos 

draugijų, kuopų ir ratelių virši- 
ninkus-pirmininkus, sekretorius 
ir iždininkus atsilankyti į visuo
tiną viešą susirinkimą, kurs bus 
ketverge, 15 d. Birželio (June), 
Rašinskio svetainėje, 731 W. 18- 
ta gatvė; pradžia 7:30 vai. vaka
re. Šis susirinkimas yra kvie
čiamas tikslu apkalbėti kaip ir 
kokiu budu Chicagos draugijos 
turėtų pasitikti svečius salėje 24 
birželio. Todėl tie atstovai-vir- 
šininkai draugijų, kurie supran
ta svarbumą šio reikalo ir, kurie 
norėtų pasidarbuoti šelpime nu
kentėjusių nuo karės lietuvių, 
lai atsilanko į šį susirinkimą. 
Kviečia
Varde Chicagos Lietuvių Dr-jų 
Sąjungos, jos įgaliotas sekreto
rius. — A. žymontas.

PATAISYMAS ADRESO.
“Naujienų’ num. 134 iš (5 d. bir

želio (June) mano straipsnyje 
“Svečiams atvažiuojant” įvyko 
klaida gatvės numeryje. Teisin
gai turi būti šiaip: A. Žymontas, 
1837 Evergreen avė., Chicago, Ill.

Laime.

—Žinai, valgykloj kažinkas 
sumainė skrybėlėmis: pasiėmė 
mano jau visai nudėvėtą, o man 
paliko naujut-naują!

—Ale už tos skrybėlės, matau, 
užkišta vizitinė kortelė. Gali 
atsimainyti.

—Galėčiau, ale, ačiū Dievui, 
aš už savo skrybėlės nepalikau 
jokios kortelės.

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA
LIETUVIŠKA

■ Sutaisau receptus su didžiausia aty- ■ 
O da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu- n
■ vos ar Amerikos daktarų. Tai vie- ■ 
Q natine lietuviška apticka Bostone ir a
■ Massachusetts valstijoj. Gyduolių h 
q Kalit gaut kokios tik pasaulyj yra J 
h vartojamos. Galit reikalaut per k
x laiškus, o aš prisiųsiu per express. " 
I K. Sidlauskas t
w Aptlekoriufl ir »avlnfnlra« ■ 
M SOUTH BOSTON, MASS. |
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MUSŲ DRAUGIJOS. S. L. A. NAMO REIKALE.

Nuo redakcijos. — Kai-ku- 
riuose šiame straipsnelyje pa
liestuose klausimuose, ypačiai 
jo užbaigoje, redakcija turi 
skirtingą nuomonę. Talpina
me tečiaus gerb. Apolono 
straipsnelį; tikimės, jis duos 
musų skaitytojams progos pa
gvildenti šį klausimą plačiau.
Amerikos lietuvių gyvenime 

draugijos užima, svarbią vietą, 
kaipo branduolys visos “lietuviš
kos kultūros.” Vienok pažvel
gus giliau į musų draugijų tvar
kymąsi ir jų lenktyniavimus, ne
jauku darosi ir nesinori tikėti, 
kad jos neštų didelę naudą lietu
viams.

Pastaruoju laiku, taip daug 
draugijų prisitvėrė, kad bažnyti
nėms nebeužtenka šventųjų var
dų. Jie pradeda grupuoti jas 
numeriais. Negeriau ir tautiš
kosioms, — joms trūksta lietu
vių didvyrių vardų. Jos taigi 
“krikštyjamos” įvairiomis žvaig
ždėmis, rožėmis ir tt. Pastarųjų 
net visos spalvos sunaudota... 
Nežinia, ką darys musų žmonės 
ateityje, kuomet galutinai pri
truks vardų naujoms draugi
joms...

Su draugijoms pas kitataučius 
yra kitaip, negu pas lietuvius ar
ba musų kaimynus lenkus. Tik
tai pagalvokite, kiek išaikvota 
bereikalo visuomenės pinigų 
samdymui svetainių susirinki
mams, baliams ir knygių algoms, 
raštininkų draugijų vėliavoms ir 
ženklams, o kiek tų musų draugi
jų viršininkai išaikvoja pinigų 
be žinios kitų narių!

Daugelis stato klausimą: ko
kios priežastįs verčia taip dau
gintis musų draugijoms, nelygi
nant, kaip grybams po lietaus? 
Į tai galima duoti įvairių atsaky
mų ir privesti daug faktų. Bet 
šiuo tarpu apsirubežiuosiu pa
prasčiausia ir viena iš didžiausių 
priežasčių.

Tūlas, pabuvęs draugystės 
prezidentu arba raštininku, ne
benori, kad jį prašalintų iš tos

Kaip žinia, pastaruoju laiku 
rymo-katalikų susivienijime ki
lo ginčų delei pastatymo nuosa- 
vaus namo. Kai-kurie to susi
vienijimo nariai siūlo savo susi
vienijimui kaipo “geriausią vie
tą” — New Yorką.— Kad New 
Yorkas nėra tokia gera vieta, 
kaip kai-kurie sau įsivaizdina, a- 
pie tai liudija kad ir S. L. A. Ka
sos Globėjai, būtent pp. K. Vara- 
šius ir T. Astramskas. Jiedu 
sako, kad Susivienijimas ažuot 
pelno turįs dargi nuotolio. Tarp 
kitko ten sakoma, kad “neskai
tant kitokių išlaidų, kurios iš
mokėtos visokioms komisijoms 
reikaluose pirkimo minėto namo, 
jis kaštuoja, tiesiog, $34,000, ku
riuos sutaupius — banke ant 
ketvirto nuošimčio, gautume ant 
metų $1.373.60. Dabar gauna
me tiktai $1.190.000. Iš tos prie
žasties turime kasmet nuostolio 
$183.60.

Taigi tas mums parodo, kad 
nuo laiko nupirkimo minėto na
mo, mums padarė nuostolių apie 
$1.200.000.”

Beto, nereikia užmiršti, kad 
pats namas eina senyn, taigi sy
kiu didinasi ir išlaidos jo patai
symui.

Kasos Globėjai pataria organi
zacijai nupirkt tokį namą “viena
me iš Pennsylvanijos miestų, vie
toje, apgyventoje lietuvių, apmo
kant apie $7.000.00. Namus-gi 
New Yorke atiduoti į rankas 
“Real Estate” taip, kaip anie bu
vo-pirma nupirkimo, tada gal 
bus visada išrendavoti ir atneš 
mums didesnę naudą.”

Girdi, “paskyrę septynis tūk
stančius dolerių, galime bile mie
ste nupirkti lotą už porą tūks
tančių dolerių, ant kurio pabuda- 
votumėm gražų namą už 
$5.000.00; čia dar rasis nedidelė 
svetainė Centro ir kitokioms su
eigoms.”

Nežinia, ką apie tai pasakys 
dabartinis tos organizacijos sei
mas. Bet jeigu namas neša nuo
stolį, tai jo priedermė butų pa
galvoti, kaip visa tai išvengus.

no. Nuo to laiko koop. bendro
vei einasi vis geriau ir geriau. 
1914 metais gryno pelno buvo 
$3202, o 1915 — $2118. Beto, ko-; 
operacija turi du namus su že
me, vertės $8000. šėrininkų ko
operacija turi daugiau 300, sero 
kaina po $15. Nuolatinių pirkė
jų (kostumerių) 600.”

Suvažiavime beto buvo pakel
tas klausimas: ar reikia dar Są
ryšis palaikyti? Nes “buvusis 
komiteto sekretorius ir kai-ku
rie kiti skundžiasi, kad sunku 
buvę veikti ir net nežinia kas 
veikti”... o tai vis esą dėlto, “kad 
tarp kooperatorių nebuvę žmo
nių, giliau pažįstančių koopera
cijos klausimus” ir kad “nepadė
jusi inteligentija”... Galų-gale 
tečiaus nutarta palaikyti Sąry-

Daugiau apie tai žiūrėkite su
važiavimo protokole.

NORI ĮKINKYT S. L. A.

Kad musų tautininkai noFi į- 
kinkyt S. L. A. savo “tautiškos 
partijos” vežimėliu, apie tai nė 
vienas neabejoja. Geriausiu pa
liudijimu tam yra tautininkų 
“partijos” turto sekretoriaus, p. 
Sirvydo, atsišaukimas “į drau
gus veikėjus”, tilpęs “Vien. 
Liet.” nr. 22. Kaip žinia, šiomis 
dienomis atsibūva S. L. A. sei
mas. Ten, be abejo ’ randasi ir 
“tautiškos partijos” pasiuntinių.

guoja pastariemsiems: “Reik
tų susirinkusiems veikėjams ant 

! vietos padaryti interpeliaciją į 
S. L. A. ir T. M. D. seimus, kad 
aiškiai ir viešai užreikštų akyse 
lietuvių visuomenės: ar užgiria 
Sandaros politiškus veikimus”... 
Toliau: “Įnešti prašymus į S. L. 
A. ir T. M. D. seimus, kad jie iš
neštų rezoliucijas, kuriose ąbie- 
jų tų organizacijų kuopos butų 
įsakomos, kad padėtų Lietuvos 
Autonomijos Fondui rinkti į šį 
fondą aukas, išsiuntimui delega
to į busiantį Taikos Kongresą 
po karės.” Dar toliau: “Įnešti

šios organizacijos paaukautų iš 
savo iždų po didžiausias sumas 
(!) ,kokias\išgali, į Lietuvos Au
tonomijos Fondą.” Ir taip to
liau, ir taip wliau...

Paaiškinimų nereikia.

PĘpTOKOLAS
Suvažiavimas Lietuvių Kooperaty

viškų draugijų Massachusetts valsti
jos atsibuvo 21 gegužio 1916 m. So. 
Boston, Mass., Lietuviu Labdarystės 
svetainėje.

rtas siekia $3889.25.
8. Hudson, Mass., kooperacijos 

krautuves turtas $1,700.00; per sa
vaitę Įėjimų $400.00; akcijų parduo
ta 65 po $10.00.

ryšio” iždininkas butų po kaucija 
$100.00 ir idant iždininkas butu koi>

rišio.

Susivažiavimu atidarė 2 vaL 45 €
min. po įlietų, kooperacijų sąryšio 
centro raštininkas M. Akelaitis.

1. Išrinkta komisija mandatams 
sutvarkyti: 1) J. Bieliauskas ,2)-W.

Stato nuosava krautuve su svetaine 
vertės apie $25,000.00. Kostumerių 
turi virš 600. Turi dvejus išmokė
tus namus del (i šeimvnu. ♦ c

dimą brošiūrėlės kooperacijų naudai. 
Pavesta atlikt “koopor. sąryšio” ko
mitetui, kurio užduotim v ra susižino- 
ti su visom kooperacijom.

šio
Du bendri s, 3)

delegatai iš sekančiu visoms

West Lynn, Mass.: 1) W. Petkievi- 
čius; 2) M. Balkus; 3) J. Brukus.

Montello, Mass.: 1) W. Pundis; 2) 
W. šarkas; 3) W. Dubendris.

I). Brazas; 3) J. Bieliauskas.
jjyue raric, iviass.: i) tu. Aaviasta- 

mavičius; 2) W. Kroli; 3) J. Galini
nas.

Loell, Mass.: I) J. Stapomavičius;

vinių.
5

minki! V. Kudirka.
Jonas Gabalis viešu balsavimu iš

rinktas nutarimų raštininku; ir pa
prašius B. Kontrimo išrinktasis ko
mitetas užėmė savo vielas.

Važiavimo per “sąryšio kooperacijų” 
sekrciorių M, Akelaitį. Protokolas 
vienbalsiai priimtas.

šio” | 
porle

Akelaičio pasirodė, jog So. Bostono

044.54. Kostumierių yra apie 100 ir 
dauguma jų nešėrininkai. Nuošim
čio Už išpirktus tavoms kostume- 
rianis išmokėta $911.00.

kulis. Nutarta, idanU ta komisi ja per
duotų savo nutarimus kiekvienai ko-

mėnesio laiko nuo dienos susivažia
vimo.

operacijos” cen trati ško

savi m u:

sarišio ko-C

Balčiūnas.
Ant iždininko: 1) B. Kontrimas ga-

3) V. Ku
dirka 7. Iždininku pasil 
Irimas.

lieka apsvarstymui kooperacijų ir ati
dėta ant sekančio suvažiavimo.

vą del panaikinimo visokių stempų ir 
kuponų, nutarta parašyti vardan su-

kaipo visuomenes išnaudojimą ir pa-

žiavimas gegužio mėnesyje 1917 m.,

Rimka, 
nigas F. sv.

Prot. raštininkas Jonas Gabalis, 
S9 Wexford st. Birghton, Mass.

&
Jei nori sutraukyt vergijos pan
čius ir pasiliuosuoti iŠ po jungo 
kapitalizmo, tai skaityk I. W. W. 
savaitinį laikraštį

“DARBININKU BALSĄ” 
JO KAINA SI. METAMS.

Prisiuntęs dolerį gausi per metus 
"D. Balsą” ir dar už 50c dovanų, 
knygą—Audėjai, kuri verta kiek
vienam darbininkui perskaityti. 
Adresas laiškams siųsti:
0. Meteoras, 359 Hollins St.

BALTIMORE, MD.
3EE1E: 3

VIENATINIS VALSTIBINIS BANKAS 
Bridgeportec

“garbingos vietos.” Vieni užsis
piria pasilikti “urėde” del gar
bes, kiti delei keletos dolerių al
gos, o treti — ypatiškais savo iš- 
rokavimais.” Nelaimei, jeigu 
tokie asmens lieka prašalinta, jie 
tuojaus tveria naują ‘susaidę’ ar
ba kliubą. Prasideda niekini
mas visų kitų ir kėlimas į pa
danges savo.

Musų draugijose yra daug y- 
dų. Pastarąsias prašalinti dar 
sunku, ir nėr per anksti, nes mu
sų visuomenė dar nėra prie to 
priaugusi. Aršiausia, kad mums 
stoka pastovių ir apsipažinusių 
su draugijos reikalais asmenų, 
kurie galėtų jas tvarkyti. Musų 
draugijas dažniausia valdo ke
letas karštuolių-rėksnių arba 
juodžiausių politikierių, kurie 
duoda sumanymus naudingus 
sau arba jo artymui draugui. 
Draugijos reikalai suvis nepaiso
ma. Tvarkos vedėju dažniausia 
yra asmuo neturįs nei mažiausio 
supratimo apie tvarkos vedimą. 
Per netaktingumą tokio tvarkos 
vedėjo įsikverbia negeistinų ki- 
virčių ir pridaroma daug liarmo. 
Pasekmė to — ir gerai stovinti 
draugija pradeda pulti. Nauji 
nariai nebeprisirašo, senieji gi 
pradeda bėgti laukan. Negana 
to draugija atsiduria teisman.

Amerikos lietuviai turėtų su
tverti dvi dideles bepartyviškas,

Iš KOOPERACIJŲ 
GYVENIMO

šioje vietoje telpa Massachu
setts valstijos Lietuvių Koopera
cijos draugijų suvažiavimo pro
tokolas. Čia taigi paduodame ke
letą žinių iš Mass, kooperacijos 
draugijų “Sąryšio” gyvavimo.— 
“Ateitis” praneša, kad Mass. Ko
operacijos draugijų Sąryšis ofi
cialiai skaitosi gyvuojančių “nuo 
gegužės 3 d. 1915 m. Tą dieną, 
Norwood’o Kooperacijos inicia
tyva, Bostone įvyko pirmasis 
Mass, lietuvių taip vadinamų 
“kooperacijų” atstovų suvažiavi
mas, kuriame dalyvavo 22 dele
gatai nuo 8 “kooperacijų.” Jie 
tai ir nutarė įsteigti “sąryšį”, 
Kurio svarbiausiu tikslu turėjo 
būti:

1. Palaikyti ryšius tarp at
skirų koop. draugijų, pranešinė- 
jant apie viena kitos stovį, nau
jus sumanymus ir tt.

2) rūpintis geriau sutvarky
ti visą koop. vedimą.

3) bendromis spėkomis pla
tinti agitaciją ir kooperacijos i- 
dejos (tam tikslui buvo nutarta 
net išleisti tam tikrą brošiūrėlę, 
rengti prakalbas ir tt.)

4) jieškoti būdų, kaip ir kur 
gauti pigiau ir geresnių produk
tu ir tt.”

Ten pat p. Sirvydas teikiasi 
pagrūmoti ir p. Rimkai. Girdi 
jo redaguojamoji “Ateitis” nepa
sitenkinanti dabartine tautinin
kų “partijos” platforma... Taigi 
esą, “ar neapkalbėtų draugai de
legatai tarp savęs ir ar nesurink
tų daugiau informacijų, kokiais 
dalykais tie “liaudininkai” musų 
Sandaroje neužganėdinti?” Pa
sak, p. Sirvydo, Rimka “biski 
pasitolina nuo” “tautiečių parti
jos”, todėl jis ir jo menamoji 
“liaudininkų” partija negalinti 
būti demokratiška partija.

Pažiūrėsime, ką jie darys su 
tuo “revoliucionierium.”

AR SKAITAį “LAISVĘ”?
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už- f 

sirašyk arba pareikalauk vieno nu- T 
merio pažiūrėjimui. ♦

“Laisvė” yra didžiausis darbiniu- 
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu- 1 
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai- I 
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl T 
paduoda naujausias žinias iš viso J. 
pasaulio. ?

“Laisvėj telpa daug naudingų T 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir * 
įvairių patarimų. Apart to, yra į- i 
vestas speciališkas skyrius del mo- T

■‘Laisvės’* kaina tik $2.00 metams, 
sei mėty $L00. Užsienyj metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

k

ir tam

pyvarta.
Išėjimų $31 ,638.85c.

$608.56c.

Krautuvė yra verta $3,500,00.

6. Skaitytas laiškas nuo J. Ballru-

mų 30 laiškų, išlaidų padaryta 90c.
Išduotame raporte komisi jos pirki-

Bankas siunčia 
pinigus i Lietu

“Są ryši o Ko-o j >e ra c i j ų ” kom i t e t o 
atsibuvo viena karta susivažiavimas

nieko nuveikti del stokos kapitalo.
Viršminėtos komisijos vienas na-

pie $600.
2) Montello, Mass., nepridavė savo 

atskaitos raštiškai, bet gyvuoja labai

Kapitalas$3oo,ooo,oo,visas turtas viršinaSI,8oo,ooo,oo
Čia yra laikomi Suvienytų Valstijų, Pačtų Bankų, pavieto ir miesto Val

dybų pinigai.

zus.

siją ir kitas dalis 
svieto.

Taipgi norin
tiems siunčia pi
nigus i Valstybi
nį rusišką Ban
ką ir gauna kra- 
javą bankinę kny 
gutę.

Duodame pilną 
gvaranciją, kad 
pinigai siųsti per

Dabar yra ge
ras laikas pa siu
sti laivakortę pa

viarns į Rusiją.

Musą Bankas 
parduoda laiva
kortes pigiausio
mis kainomis ant 
geriausių ir sau
giausių laivų, ku
rių kariški laivai 
neužgriebia ir ne 
užkliudo, nes jie 
aplenkia kare a- 
pimtus vandenis.

Central Manufacturing District Bank
Jus Čia galite atlikti visus pinigiškus reikalus, mažus ir didelius. 
PERKELKITE SAVO PINIGUS Iš KITU BANKį.

Atneškite knygelę, o mes patįs iskolektuosime Jums pinigus su procentais.
MIKOLAS EDUTIS, Lietuvių Skyriaus Vedėjas

A. BETRATI S, Lietuvių Skyriaus Patarėjas.
Bankines valandos: Nuo 9 ryte iki 4 po pietų; Sukatomis nuo 9 ryte iki 9 valu

•o«o oobo ;m* two®
Alena Kostovska, Sienele Pasirodau Visai Publikai AkyseAš

pašelpos draugijos. Viena jų susi- 
i dėtų iš atžagareiviškų (?) baž-
Į nytinių, o kita — pirmeiviškų lie-
f tuvių. Tuomet mes galėtume,

kaip ir kitos tautos, įsteigti lab- 
t darybės namus, pastatyti kiek

vienam mieste ir miestelyj sve
tainių ir tt. Politika privalėtų 
būti atskirta nuo labdarybės.

Apolonas.

iš pranešimų-raportų, pasak 
“Ateities” reporterio, pilniau
sias ir geriausiai apdirbtas buvęs 
Brightono kooperatyvės draugi
jos. Iš jo paaiškėjo, būtent, kad 
nuo 1910 metų kooperacijos sto
vis buvęs šioks: “pirmaisiais me
tais kooperacija turėjo daugiau 
$500 deficito. Sekančiais 1911 
metais turėjo jau $417 gryno pel- 1

f183 Roebling hL, Brooklyn, N. Y.

KAZIMIERAS GUGIS

Vada viaokius reikalui, kriminaHikuo-
99 taip ir cioiliškuota tartmuosa. Daro 

oitokiut dokumeatut ir popitrat.

vertės $2,700.00.
5. Norwood ,Mass., apyvartos už 

$30,614.64. Pelno per* paskutinius 
metus $325.00 Šerų parduota 111 po 
$5.00.

7. Gardner, Mass. 1915 m. įėjimų 
buvo $23,521.71; išėjimų $23,220/(4; 
pelno $301.27; rakandai krautuvės^ 
$077.00 ;tavoras,$750.00. Išduotų tęų 
knygučių kosfumeriams $4,229.01*

$470.00; už serus buvo įplaukę $600; 
išlaidų buvo pirm atidarymo krautu
vės $130. Mėnesinė krautuvės apy
varta $1800.00. 20 geguž 
narių 151 po $5.00 seras;

atsi- 
skausmai, rėž\mas, gur- 
bėgliai suimdavo po kru- 
strrnose. Niekur ai* ne

Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? 
Salutaras Bitteris. Aš per praeitus 4 me
tus buvau vos tik gyva. Aš kentėjau nuo 
nevirinimo pilvo ir dispepsijos. Mažai 
tegalėdavau valgyt ir suvalgytas muistąs 
suteikdavo man daug nesmagumo 
liepdavo skilv 
girnas vidurių...........  ............. j—-___

šonuose ir strėnose. Niekur ne- 
i j)agclbos del savo sveikatos. Bei 
aš pradėjau reikalauti Salutaras Bit- 
jr Salutaras, Rrgulaatria, del m Ote

lu, pradėjau gerai jausties, gerai valgyti 
ir dirbt, pasidarė smagu viskas. Per <1 mė
nesius aš savo paveikslą nelwgHici pidint 
ir palikau laiminga naudcxUma Saletoras 
Bitteria. Kaina $L00. Galima gauti ge-

negali gaut, kreipkis į
TIMO

P. J. BAVTRENAS PROF.
1709 S. Halsted SL, a TeL Can»Į «417.

vięekių kūno blogai***
■HM

■J e
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Klausimai
ir Atsakymai

Pirk Gerus Camel Cigaretus!

ivieiaziu Naujienų paaiškin
ti viešai šį klausimą: Ar socia
listas gali but tikru kataliku, ar
ba šiaip kurio nors tikėjimo pa
sekėju? Kaip aš, taip, manau,

, ncgTaužia ir ne-
Camels parsiduoda visur ge
rai užtaisytuose pūkeliuose, 20 
už 10c; arba 10 pakelių (200 
eigarelų) gražiai užtaisytuose 
pakeliuose už $1.00. šiuos ci
garetus mes rekomenduojame 
vartoti namuose arba kelionėj.

Stebuklingiausias Miestas Pasaulyje yra Gary, įnik
Vos keli metai kaip prasidėjo, o šiandien jau turi arti 50,000 gy

ventojų; o dar porą metų palaukus pasieks virš 100.000 ir daugiau. 
Nes čionai randasi didžiausios dirbtuvės pasaulvi, ir dabar dar stato

Viena tik Plieno (United States Steel) Korporacija paskyrė 
šįmet 100 miliony doleriu padidinimui ir pastatymui naujų 
savo dirbtuvių.

didži nausius uždarbius.
Gary, Ind. lik tas nedirba kuris nenori.

žiuri j tą klausimą.

Atsakymas. — tai vistieK 
kaip kad klaustumėte: Ar repub 
likonas arba demokratas gali bu 
ti kataliku, ar šiai}) kurio kito ti

tų partija yra politikos partija, j 
kaip kad republikonų arba de-' 
mokratų, ar kokia kita politikos 
partija. Skirtumas tarp jų yra 
tik toks, kad republikonų, demo
kratų etc. partijos yra kapitalis
tiškos partijos,’ palaikytojos 
šiandieninės visuomenės tvar
kos, kokia ji yra, taigi tvarkos 
paremtos ant klesų nelygybės ir 
išnaudojimo m o n i , l^ u 11 e d i* į 
ba, žmonėmis, kurie nedirba, bet 
kurie valdo kapitalu, darbo 
įstaigomis, produkcijos įmonė
mis ir tt.; o socialistų partijos 
siekinys yra pakeisti šiandienį 
kapitalistiškąjį visuomenės sut
varkymą kitokia tvarka, būtent

R. J. REYNOLDS TOBACCO CO
Winston-Salem, N. C.

Cigarettes
tės įmonių ir gamtos turtų nuo-į 
savybė butu pakeista visu žmo-l

Belaisvio Laiškas
V. POVILAITIS

mus. i aipgi geriausią tabaką ir 
cigarus. Meldžiame užeiti, o vi-

šokiu darbininkų ir yra geriausios progos \ isokios rųšies biznieriams.
Mos esamo seniausi ir didžiausi žemės plotų savininkai Gary ir a- 

pielinkėse. Mes turime daugybę lotų ir namų pardavimui visose mie
sto dalyse ant lengviausių išmokėjimų.

Norėdamas gauti platesnių žinių apie Gary ir jo ateitį, kreipkis 
i musu ofisą ypatiškai arba laišku, o mes užtikriname kad tamsta vi- v C C - f * t e t 4 c

’suomei užganėdinsime ir parodysime, kur greitai padaryti gerus pi
nigus. 'Taipgi kurie nori parduoti savo lotus Gary ir apielinkėse, mes 
perkame už “cash.”

J. SKINDERIS & CO.
VYRIAUSIAS OFISAS:

1610 BROADWAY,
Rezidencija: 3362

fronto. Galima rasti nedėliomis iki 10 v. išryto, o kasdien, Gary, Ind.

GARY, INI).

Telephone 1813

Gary, Ind

litikinių partijų ( 
demokratų, etc.) ša 
dinas — nieko. Soc 
politinis-ekonominis 
užsiimąs vien žemės 
duonos klausimu. Tikybų daly
kai jam nerupi, jais neužsiima. 
Juos palieka nuošalyj — privati
niam kiekvieno žmogaus reika
lui. Socialistas gali but katali
kas, jeigu jis randai katalykybė- 
je tai, kas jo sielos reikalavimus 
patenkina; arba protestantas ar 
kitokios tikybinės sektos pasekė
jas, arba, pagalios, ir visai ne
tikintis. Ir socialistų partijoj 
yra ir katalikų, ir nekatalikų, 
tikinčių ir netikinčių žmonių, ly
giai taip, kaip ir kitoj politikos 
partijoj. Jeigu socialistams 
tenka susiremti su kuria-nors 
bažnyčia — katalikų ar kitų ti- 
kybų tai tik tuomet, kada ta 
ar kita bažnyčia įsivelia politi
kon, kur tų bažnyčių atstovai, 
kunigai, pavartoja tikėjimą rė
mimui viešpataujančiųjų klesų 
reikalų ir kovai prieš darbinin
kų klesos reikalus. O kadangi 
kunigai paprastai taip ir daro,

pavartoja prieš darbo žmonių 
reikalus, tai socialistams ir ten
ka prieš tą bažnytinę politiką ko
voti, ir jie kovoja. Bet kova

tik bažnyčia žiuri savo dalykų— 
tikybos dalykų—tegul nesimaišo 
politikon, kas ne jos sritis, — 
socialistai jos nekliudys, nes so
cialistams, kaipo politikos parti
jos žmonėms, visupirmiausia ru
pi žemės dalykai, įvykinimas ant 
žemės tokių gyvenimo sąlygų, 
kur kiekvienas žmogus, kurs dir
ba, butų prideramai pavalgęs, 
apsidengęs ir neišnaudojamas 
dykaduonių, šitią socializmo 
siekiniai juk negali but priešingi 
jokiam tikėjimui, ir nedraudžia 
nei vienam socialistui tikybos 
klausimuose elgties kaip tinka
mas, sulig savo įsitikinimu ir

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
a it r ri?xr 4 a n
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Kada persisaldai
Įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Rlchter’lo

PAIN-EXPELLER
TuojaiKapsaugoja nuo ligų ir gjCo 

Tikras Tiktai su pažymčta marke 
\ “ĮKĄRĄ”

25c. ir butelink** visose aptiekose arbx< 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 WasHrtgtou Strset. N-*,w York, N.Y*

Stiliui

nitas nelaisvom
M iškili is rašo:

>vejc, Holsminden 
Iš namų negaunu

k. Miškinis.

BELAISVIAI .ĮIEŠKO 
GIMINIŲ.

Antanas Lidekaitis. iš Karcu- 
dės kaimo, Tamošbudžio gminos, 
Griškabūdžio parapijos, Suval-

nelaisvėje, pajieško savo pus
brolių Juozo ir Antano Mockai- 
čių ir Stanislavo Kaptainio ir 
meldžia nuo jų pinigiškos pagel- 
bos. Jo adresas:

Antanas Lidekaitis, Kriegsge- 
fangenen Lager, Buetow—I ___ 
mern, 
Antanas

?om-1 
Deutschland, No. 47291, 
Lidekaitis. Germany.

Vincas Bunkarta iš Gižų jieš
ko Juozo Bunkarto. Jo adresas: 
Kriegsgefangenen Lager, Bue
tow — Pommern, Deutschland, 
No. 47310, Vincas Bunkarta, 
Germany.

Pranciškas Kleiba, Kauno 
gub., Rietavos parapijos, jieško 
Petro ir Juozapo černauskų ir 
Juazapo Baltrimo, gyvenusio

etow — Pommern, Deutschland,

Jonas Rugienius iš Meistų, 
pajieško brolio Antano Rugie-

kaimo Griškabudo. Jo adresas:

etow — Pommern, Deutschland, 
No. 47127, Jonas Rugienius, 
Germany.

Juozas Kairaitis, iš Suvalkų 
gub., Mozuriškių kaimo, Butkos 
gminos, jieško Juozapo Ulevi
čiaus. Jo adresas:

Griegsgefangenen Lager, Bu- 
Pommern, Deutschland,

3118 S. Adams St., Peoria, HI,

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. In ran kini duodami. Al 
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE
819 S. State St. ir 606 W. Madison St. 

CHICAGO, ILL.
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'l ai yra seniausias biznierius ir gy
ventojas iš lietuvių Gary, Ind. Turi 
Įgijęs gerą skaitlių savo locnų namų 
ir gerą susipažinimą su visais mies
to reikalais. Suteikia teisingiausius 
patarimus kožnam be vienam pribu-

Vyrams

GYDAU mėšlinas žarnas ir privatiškas .(lytiškas> ligas
Turiu 30 mietų patyrimą.

59 E. Van Buren st. n n n Kalbu lietuviškai
Imkite elevatorių iki 4 augšto. bIL Lri IVfll T Valandos: nuo 9 iki 9;Ruimas 406. 1 vnwi Vulvull nedėldieniais 9 iki 12.

mados gražu automobilių. Parandavoju prieinama kan 
krikštynoms, arba panašiems kitiems pavažinėji mams.

t uri naujos 
i veseli joms,

LIETUVI-DARBININKE
* % F Laikraštis

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišženge iš tikrojo kelio? 
kuris veda darbininkus prie geroves.

“Kovos” kaina metams $29L 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiurčjimui 
vieną numerį^prisiunčiame DYKAI. Rašyda
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

Nusipirk, perskaityk ir duok savo draugui skaityti, vieną svarbiausių 
lietuvių kalboje veikalų:

“MOTERIS IR SOCIALIZMAS”

“Kova, 229 N. 6-th St 
Philadelphia, Pa.

Privatiškos Ligos 606 del

, “iššutinkit.” Kiekviena

Pasikalbėjimas DYKAI
C. R. LAYTON M.D. 606už$l5.oo

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS. 14 S. HALSTED ST

Inleidimai

ligonio Šeimynos padėjimas jei jisai nepriguli prie

S. L. A.
Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į menesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligojen

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 VV. 30th St., Now York Chy.

Apie 
ir kitų

Jeigu kada skaitei vieną-kitą storesnę 
lygų ir iš jos nemaža pasimokinai ir 
įsišvictei, tai perskaitęs “Moteris ir

Socializmas 
tokioj švie 
akis ir par 
šių dienų draugijinėj tvarkoj.

Šią knygą parašė garsiausis

ši knyga Tau

pasaulyje
Bebclis,

kurio raštai yra išversti j visų kultūrin
gųjų tautų kalbas. Vertimas puikus, 
kalba lengva. Knyga atspausdinta ant 
gražios popieros ir turi išviso 430 pusi.

Vokiečių kalboje “Moteris ir Socializ
mas” tapo išparduota net 50 laidų (viso 
apie 1 milioną ekz.).

nes išleista 
popieros. Ji 
pati sveria.
"MOTERIS

puošimu Tavo namų 
gražiai ir ant 
erta tiek auks

geros 
kiek

rašo:
graikų, romėnų

IR SOCIALIZMAS 
moterų gyvenimą praeityje; išaiškina senovės 
tautų moterų politišką ir sociali padėjimą ir 

mokslininkų pažvalgas j moteriškę.
Rašo apie moterį dabartyje ir praeityje.
Visa knyga yra padalyta j skyrius, kurie skirstosi šitaip:
Moteris, kaipo lytiška esybe. Jugtuves. Įvairus jungtuvių varžymai 

ir aprubežiavimai. Skaitlinis lyčių skirtumas. Prostitucija, kaipoArėika- 
linga socialč buržuazijos draugijos įstaiga. Moterų uždarbis>x.Jų pro
tiškas gabumas. Darvino mokslas ir draugijos stovis. Valstybė ir/ vi
suomene. Visuomenes socializacija. Tarptautiškumas. Gyventojų skait- 
lingumas ir jų persidauginimas. Socializmo įkūnijimas, kaipo gamtiš- 
kai-istoriškas žmonijos atgimimas.

Ši mokslo ir teisybės knyga kaštuoja tik $1.00; gražiuose audeklo 
apdaruose $1.50. Pinigams siųsti adresas:

KOVA” 229 N. 6-th St., Philadelphia, Pa

GERIAUSIA LIETUVIŠKA
KRAUTUVE =

Nes mes užlaikom geriausią tavorą vi
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš
kų ir Moteriškų del apsirčdymo. Naujau
sios ir vėliausios mados Čeverykus, viso
kios rųšies marškinius, skrybėles, kepu
res, kalnierius ir viską, kas link Jaunuo
menės apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rų
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo
jančiais muzikantais. Kreipkitės j 
o mes užganėdinsime kiekvieną. 
Tel. Canal 5041

mus,

K. J. PIKEL BROS.
718 W. 18th St., Chicago, Ill
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JHICAGOS ŽINIOS
Vyrišku Drapanų Bargenai

ino siutai ir overkolai, vertes nuo $30

VAKARIENE SVEČIU 
PRIĖMIMUI. x

Kaip visuomene žino/musij 
gerb. svečiai iš Lietuvos, p. A. 
Bulota, p-ia A. Bulotiene ir p- 
ia Žemaite, jau 16 d. šio mene
sio bus Chicagoje.

Chicgos Lietiniu Draugijų 
Sąjunga rengia iškilminga va
karienę svečiu priėmimui. Ji 
įvyks 17 d. biržeiio, 7:‘>0 vai. va-' 
karo, Unity Club salėje, 31 K)Į 
Indiana avė .

Vakarienėje galės dalyvauti: 
tiktai tie, kurie bus išankslo, ne 
vėliaus kaip iki 13 d. š. m., įsi 
giję tikietus.

Tikietai galima gauti seka
mose vielose:

“Naujienos,” 1801 So. Dais
ied st.

M. Jurgeli anie nė, 751 W. 32 st.
Z. S. Mickevicz, 2312 So. Lea

vitt str.
J. Bagdžiunas, 2331 Oakleyi 

avė. Phone Cana I I667.
.John Katilius, 1685 Milwau

kee a ve.
M. Valaskas, 31!) Kensington 

ave.
B. Radzevičius ir Girdvainas, 

3255 So. Daisied str.
M. Petrauskas, 31 13 So. Dal- 

sted st.
A. Liutkus, 1 137 So. 19th ave., 

Cicero, III.
A. Žymonlas, 1837 Evergreen 

ave., Chicago.
Varnis Bros., 3838 So. Kedzie 

ave.
rF. Bukauskas, 4601 So. Pau

lina st.
A. J. Tuskenis, 1237 So. 48th 

st., Cicero, 111. Rengia Komisija.

---------  PF*’’’’'
GREITO APSI VEDIMO '

PASEKMĖS.
J keturias dienas įsimylėjo, 

apsivedė ir persiskyrė.
Keletas dienų atgal ant Brid- ’ 

geporto apsivedė tūla jauna po
relė lietuvių, J. M. su A. J. Bet 
vos praslinkus trims dienoms vie-^ 
n as kitam taip įsibodo, kad jau
noji atvirai pasakė kitiems žmo
nėms, jog jeigu jai reikės ilgiau 
gyventi su savo vyru, tai ji sau 
galą padarysianti. Vyras tai pa
tyręs ir matydamas, kad jokiu i 
bildu negalės sugyventi, turėjo 
pasišalinti, o gal ir tą miestą ap
leido.

Vieną nedėldienį jiedu išvažia
vo kur tai i girias, kur su vienas I 
kitu susipažino ir taip įsimylėjo, 
kad ant rytojaus nuvažiavo į tei
smą ir išsiėmė leidimą vesti, bet 
kaip greitai įsimylėjo, taip grei
tai ir meilė išgaravo.

Taigi jaunuoliai,- kurie mano
te eapsivesti, nepulkite kaip musės 
prie medaus, bet vienas kitą iš
tirkite ar galėsite amžinai mylė- 
ties, kad paskui nereikėtų gailė- 
ties, kaip šiems jaunavedžiams.

Jaunikaitis.

BARTENDERIAI ORGANI
ZUOJASI.

Visos bartenderių unijos susi
vienijo į vieną uniją — Barten
ders’ Protective and Benevolent 
Association, ir tuoj mano pradė
ti vesti kuosmarkiausią kampa
niją, kad suorganizavus visus 
Chicagos bartenderius. Naujo
sios unijos susirinkimas bus se
kančią nedėlią, 2 vai. po pietų, 
115 W. Madison st.

1

Tukstairmaii
Ruko

I CORK

o

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
f35 siutai ir overkolai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

kotas, vertes nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnes nuo $1.50 ild 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.50
Atdara kasdieną, nedaliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Hoisted St., .. Chicago, 11L

Tabakas — Geriausias 
Sujaukimas — Puikus 
Skonis — Nepaprastas 
Rūkymas - 
Kvepėjimas 
.Padarymas

Coffee Mill.
140 whole coupons.

“PEARL QUEEN”

KONCERTINOS

šiaunus
Tobulas

PARSIDUODA VISUR
Kuponai kiekulenam e

» Nebo Department
95 First t., Jersey City, N. J

P. Lorillard Co. Inc Established 1760.

AĮK /Šilk

- • •jams "< ’Įgjįįf

Ilahway Automatic 
Lighter. 75 wholecoupona

Aco Eight-day Alarm 
Clock. 275 wholecoupooa

ATIDARYMAS NAUJAM MIESTE
Naujos Sanitariškos Mėsos Krautuves. Subatos ryta, Birželio-June 10d., 1916

4737-39 So. Ashland Ave.
šis atidarymas tūkstančiams Southsidės šeimynų reiškia lai, ką atidarymas stockyardų reiškė plačiam pasauliui 

r verta žinoji-mo, nes joj galima išsirinkti geriausios mėsos ir už žemiausią kainą; taip-pat 
r

ge-

riausios, netik tone, bet ir jų išdirblmc. 
Atsišaukite i mųsų krautuves:

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą duodam dyk*!;

GEORGIand VITAK MUSIC CO.
4663 Gross Ave. arba
769 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL

Gerbūvis yra čia
$1,500,000 algų padidi- /-n 

nimas, duodamas darbi- ko. 
ninkanis; taipgi numuši-

Niekuomet kriaučių in- <—> 
dustrijoj nebuvo tokio di- 
delio reikalavimo vyrų,

Laikas yra čia, kur Kir- M 
pėjai ir Designer’iai ir t 
drapanų siuvėjai gali rci- * 
kalanti savo kainos. JL

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi
sur.

McCORMICKO DARBI
NINKAMS.

Seredoj, birželio 7 d., Amerikos 
Darbo Federacija šaukia visų 
darbininkų susirinkimą.

Kiekvieno iš musų, dirbančių
jų ir tebstreikuojančiųjų, yra 
pereiga pripildyti M. Meldažio 
svetainę 7-tą valandą vakare.

Darbininkas.

Vakar “Mildos” svetainėje kal
bėjo kun. Mickevičius tikslu su
tverti neprigulmingą parapiją. 
Žmonių, kaip tokiame lietingame 
vakare, buvo gana daug. Kun- 
Mickevičiaus prakalba, matoma, 
patenkino susirinkusius. Dauge
lis Bridgeporto parapijonų ne 
juokais rengiasi atsisveikinti su 
“jurgine.” Plačiau apie tai para
šysiu rytoj “Naujienose.”

Reporteris.

STREIKAS PADARĖ NEGALI
MĄ DALYKĄ GALIMU.

Kuomet legislaturoje buvo įn
eštas 9 vai. darbo dienos bilius 
Western’ Felt Works smarkiai 
prieš tai protestavo, nes įvedus 
9 vai. darbo dieną jų biznis bus 
pažeistas ir gal-but jie bus pri
versti bankrutyti.

Bet dvi savaitės atgal tos dirb
tuvės darbininkai sustreikavo ir 
po 10 dienų laimėjo streiką. Jos 
išgavo minimum mokestį $8.00 į 
savaitę ir 9 vai. darbo dieną. 
Streikas privertė tuos ponus iš
galėti pakelti mokestį ir suteikti 
9 vai. darbo dieną be pažeidimo 
biznio. Streikas viską priverčia 
išgalėti ir padaryti “negalimus” 
daiktus galimais.

riatisias patarnavimjas.
Jus, moterjs, kuri<___ _____ ___ _____ . . _________ __ ______ , _____ ____ ___

vės, ateikite atidarymo dienoj (subatoj) irpamatykite tą milžinišką ledo mašiną ir ledo šėpą (iec-hox), ruginimb vietą. O už 
viską geriausiai jus turite pamatyt vištinyčias su vištoms, tuomet jus žinosi!, kad šita viela yra geriausia už visas kitas — 
senas ir naujas — Soulhsidėje.

Jus, šeimynos, kurios esat priverstos gyventi pigiai, kaip galima, pirkit čionai. Pas mus yra žemesnė kaina ant kiekvie
no svaro mėsos, lodei, kad mes turime didelius storus ir olselius (wholesale), čia galima nupirk! tuksiančius svarų mėsos 
už mažiau negu kur kitur šimtus svarų. Prie to turim' priminti Jums, kad čia viskas už cash, o tas mums duoda progą pi
giau parduoti. Mes jums užtikrinami, kad Jus čia pirksite šviežiausią mėsą, nes mes labai greitai išparduodam, lodei nėra lai
ko jai pasenti. Musų lietuvis pardavėjas jums mandagiai patarnaus.

Ačiū Jums už pirmesni lankymąsi pas mus. Mes užtikriname Jums, kad dabar da geriau Jus užganėdinsime.
Skaitykite pėtnvčios ir subatos “Naujienas”, kuriose jus sužinosite viską apie kainas.

4737-39 So. Ashland Ave

MUSU DIPLOMA
yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai 
išmokyti ir galite reikalauti didelės algos.

Specialis skyrius del mokinimo siuvi
mo, prosijimo ir padarymo dienoms ir va
karais.

Formos kerpamos iš bile kokios madų 
knygos.

Specialiai žema kaina šj menes j.

FTOTERgg;

NEW CITY PACKING CO CHICAGO.| Jos.

116-417,

SCHOOL,
F. Kasnicka, viršininkas.
Priešais City Hali

N. La Salle St., Chicago.

Traukiniui paėjus atgal liko 
suvažinėtas Grand Trunk inspe
ktorius Frank Aaer, 5517 So. 
Hermitage ave.

Teisėjas Landis prailgino 30 
dienų skundų padavimą prieš 
laivo “Eastland” savininkus. Lie
tuviai, kurių giminės yra žuvę 
ant to laivo laike Western Elec
tric Co. darbininkų išvažiavimo, 
Jkada laivas apvirto, o dar nėra 
padavę į teismą pajieškojimą už 
žuvusiuosiusuitlyginimo, turi pa
siskubinti tai padaryti. Skųsti 
kompaniją gali ir tie, kurie liko 
nelaimėje sužeisti, ar šiaip jau 
nukentėję.

STREIKAS ELEKTROS DAR
BININKŲ DAR NĖRA 

UŽSIBAIGĘS.
Streikas Commonwealth Edi

son Co. darbininkų dar nėra pil
nai užsibaigęs. Unijai priėmus 
kompanijos pasiulijimus leisti 
darbininkams organ ižu o ties ir 
pakėlus kiek mokestį, vakar dar
bininkai sugrįžo prie darbo. Bet 
kompanija pareikalavo, kad jie 
išnaujo paduotų aplikacijas, ką 
tūli atsisakė padaryti ir dar daug 
darbininkų pasiliko ir toliau 
streikuoti.

International Harvester Co. 
ketina šią vasarą pasiųsti 50 
žmonių į.Benj. Harison fortą, 
Jnd., pasilavinti kariško amato?

M. J. Malloy nubaustas $25 už 
bandymą flirtuoti su Sherman 
viešbučio darbininke, p-le Helen 
Mosher.

Catherine Sullivan saliuno ko
ridoriuje, 2509 So. Milard ave., 
plyšo bomba.

16 studentų, be leidimo atsilan
kiusių į pokilėlį, pašalinta iš 
Northwestern universiteto.

VESTUVĖS.
Vedimo popieras išsiėmė seka

mos lietuvių poros:
Jonas Witres, 26, su Helena 

Giedrys, 24.
J. Krušinskis, 29, su Morta 

Piaseckaite, 26.
John Sharos, 26, su Emilija 

Micikonis, 23.
Mike Keller, 25, su Minnie Zi- 

vackaite, 24.
Kazys Norvaiša, iš Harvey, 

Ill., 25 su Juzefą Desguvaite, 20.
L Zimgeris, 22, su P. Maciule

vičiūte, 20.
F. Dubinskas, 29, su Izabelia 

Širvydaite, 23.
ROSELAND.

Birželio 2 d. apsivedė Vincas 
Misevieįa su p-le Veronika Tri
nksite, sNubą ėmė civilišką. Lai
mingo sugyvenimo jaunai porai.

John Lawrence iš Chicago 
Heights pasikorė. Kiek laiko at
gal persipjovė sau kaklą, bet su
gijo.

SUSIDŪRĖ SU TRAUKINIU.
August Holmen, 135 So. 20 a- 

ve. užmuštas, o trįs žmonės su
žeisti automobiliui susidūrus su 
Illinois Central traukiniu May- 
wood’e.
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= PRANEŠIMAI
CICERO, II.I..

Pranešimas Vyrų ir Moterų 
Apšvietos dr-jos nariams.

Delei papuošimo rengiamo va
karo poniai Žemaitei ir “Žiburė
lio” pirmininkei, poniai Bulotie
nei, draugystės komitetas nutarė 
kreipties viešai per draugystės 
organą, pranešdamas, kad vaka
ro programe nutarta leisti daly
vauti ir vaikams. Vaikai bus iš
mokinti deklamuoti, griežti, etc.

Tėvai, malonėkite savo vaikus 
bei mergaites leisti ant praktikų. 
Praktika atsibuvo ketverge, bir
želio 7:30 vai. vak., Tamuliuno ir 
Kaupo svetainėje. Komitetas.

“NAUJIENŲ” ofiso valandos:
Nedčliom|is ............... 9:30 iki 12:00
Panedeliais ............... 8:00
Utarninkais ............... 8:00
Seredomis..................... 8:00

8:00 
8:00 
8:00

Petnyčiomis
Subatomis .

8

00
30
00
30

8:00

vak.
»
»

PRANEŠIMAS

ŠOKIŲ MOKYKLA

GEO. M. CHER- 
NAUSKO SVET., 

1900 S. Union Ave.

Phone Canal 3922 
Vaikinas ar mer

gina, nemokantis 
šokti, neturi 
linksmumfo.
užtikrinamu?,

jus pas mus išmok
site šokti į trumpą 
laiką, šokiai atsi; 
buna kas panedelį

---- M D S V

SPAUSTUVĘ
Yra įrengta sulyg paskiausių technikes 
reikalavimų. Pas mus darbas yra sutvar
kytas -- kiekvienas darbininkas yra spe- 
cijališkai išsilavinęs savame darbe, todU 
ir atlieka savo darbą geriau negu tie, kin- 
rie dirba visus darbus, o nemoka nei vie
no. - Kadangi pas mus dirbama siste- 
matiškai, tai geriau, greičiau ir pigiau 
darbus padarome. Musų spausdiniai turi 
visada skonį, gražumą. Męs vedame ori
ginališkume, o kiti mus seka.

Todėl, kada tik tamstai ko prireiks, 
visada atsišauk pas nnis. Męs dirbame 
didelius ir mažus darbus, vienoje ir kelio
se spalvose. SPAUSDINAME: Tikietus, 
Apgarsinimus, Korteles, Kvitas, Pro
gramas, Blankas, Konstitucijas, Knygas 
irviskę kas spausdinama. Ką kili negali 
atlikti — męs padarysime. Jaigu nori gau
ti gražų ir greitą darbą, pavesk jį mums.

Pranešam visiems, jog mes skoli
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvy ir prieinamu) 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musą išlygų. Kreip
kis tuo jaus j

JONO BAGDZIUNO BANKA 
2334 S. OAKLEY AVE. 

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

sau 
Mes 
kad

“NAUJIENOS”
1840 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CANAL 1506. CHICAGO, ILL.

MOKYKIS BARBERYSTĖS — Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui;

landą vakare.

Prof. J. Šlažas

ir 3 pagelbininkai

Amerikos Lietuviij Mokykla
Mokina Angliškos kalbos 

Lietuviškos kalbos 
Aritmetikos 
Knygvedystčs 
StenografiicL, 
Typewriting 
Pirklybos teisių 
Abelnos Historjos 
Sltv. Vaįst. Historijos 
Geografijos 
Pilictystės
Politiškos Ekonomijos 
Dailarašystės

Mokinimo Valandos:
NUO 8 BYTE IKI 5 yAL. PO PIET. 

VAKARE NUO T&0 IKI 9130
3360 EMfcRAC: AVrr:

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprčdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa
rankamo. Už $10.00 išmokiname Jus sint 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatve.
SARA PATEK, Mokytoja.

Rusiškos ir Turkiškos Vanos 
2th «t. Tel. Kedzie 8902. 
pool) 351446 W. 12 
-th St., arti St. Lo
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti

Paulina st. Tel Western j5

12ht St.

Telephone Humboldt 4532.
THE KAPLAN BATHS 

Rusiškos-Turkiškos ir visokios 
MAUDYNĖS

Taipgi Moterims Rusiškos ir 
Turkiškos.

Atdara dieną ir naktį
MAUDYNĖS.

kinanties; ateik pasimatyk su imimili 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

1914-1916 W. Division st.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanado»

Vienintelfi mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok* 
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, Šios rtiOi 
kyklos naujausia ir tobulingiausta metodą. Moki
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą ibi-’ 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais, 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik M 
rašyk platesnių žinių.
American School of LantnatM

EVESKIO 
^MOKYMĄ

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų Ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augftt 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, PolitiA. 
Ekonomijos, Knygvedystfts.DailiarašCio, Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tL Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL Ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted SLChicato

SKOLINA PINIGUS
1741 W. 4Zth Street, Chicix9, m

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI 

Vodeviliaus permaina: 
Panedčlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedaliomis pir-1 
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVfi

Paskolinau) Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant .Ipsy nuosavybes. Mes skaitom 
6 h} nuošimti ir -1 
rngnesį. 
bei pagerinimui savo

ir Jus galite išmokėt kai 
Jeigu reikalauji pinigų statymu* 

nu —o nuosavybės, uimo-
k ėjimu i mokesčių arba nuošimčių ui sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt sav® 
pirmą morgičt; jeigu P^ki arba Mailiui 
savo savast) ir reikulauji pinigų utbalgi- 

mus « 
PANY

mui savo kontrakto, kreipkis i
LOUIS STERN COM 

Bforttat* Baatlanal
MJUI GATV1 
h Lt Sana tatrlt. 
Tdefcma* IMiate eAtUi

Kampa* Me4ieea 
Kambary*

&
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NAUJIENOS

PAJIESKOJIMAI

vokatas

Dr. A.R. Blumenthal

NAUJIENA

Dr. W. Yuszkiefticz

Telephone Yards Š6SJ

■! lt II mm II m IT Iiniinmwri»,. ^,,1 f jmhmi(ant pardavimo VICI

EXTRA TIK PER 30 DIENŲ

REIKALAUJAMA

M. Azukas & Co WISSIG,DAKTARASREAL LOANS &
NSURANCEESTATE

Viršui Pačio

vienas ne
menesi

Valandos: Nuo 8 Iki 11 Hrytaj 
nuo 5 iki 8 vak.

Mayoras atėmė laisnj 
ton Cafe, 448 N. Clark 
morališka.

davenport 
grama fonas 
vaitos: visk:

Dr.M. Stupnicki
8108 S. Morgan SL, CHcage, IM<

bęs kaipo mokinys 
pagelbininkas

vnališkai, laiški

uos yra ax 
parda vimo 
si ėmimą.

Geo. Krupka nuteistas pakar
ti birž. 23 d. už užmušimą kirviu 
pačios vas. 19.

Ofisas ant F.Karo Aptlekos 
1913 SO. HALSTEDST 
Valandos: 10ik 12 dien

3 iki 5 po ple( 
ir vakarais.

Tel. Ganai 1576.

Smulkios Chicagos žinios

Thomas Wall areštuotas. Kal
tinamas užmušime savo draugo 
Louis Kelly, 20 Aberdeen st.

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandos: ft iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

ruimų šluba ir geradžius (garage) 
didelis beis men tas; elektros šviesos 
garu šildoma. '■ J
5312 LOWE AVE., CHICAGO/lLI.

rė nuostolių už $30,000. Bele
sinant gaisrą, keli ugniagesiai 
sužeista.

Valandos: 10—11 ryte, 4—5 
7—8 vakare. Nedčliomis 10 
3354 So. Halsted St., arti 34 St

Del Apielinkes Town of Lake
Tuksiančiai 

kenčia, bet labai 
tikrų priežastį, 
būtina 
gonių 
pirma 
be pasekmių, kur tiki 
stim ligų yra kaspinine kirme

ras 
bučernen. 
meni sius, 
ža kaina, c L
šaukite šio

Mano metodą prašalins kaspi 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke 
turiu valandų, dargi nesutruk 
dydama nuo darbo.

Buvimo kaspininės kirmėle:

Gaisras, kilęs 1617-19 Milwau
kee avė., pridarė nuostoliu už 
$5,000 trims firmoms: National 
Bedding Co., A. Heller and Co. 
ir H. Sideman.

REIKALINGAS šiek-tiek patyręs 
jaunas bučens. Gera mokestis, pas
tovus darbas. Atsišaukite tuojaus:

J. Dambrauskas,

GERIAUSIA PROGĄ LIETUVIUI.
Parsiduoda labai pigiai bučerne ir gro- 

serne ir turi būti greitu laiku parduota, 
nes savininkas eina į kitų biznį. Atsišau
kite šiuo adresu:
3329 So. Halsted str., Phone Drover 40G6

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai. 

Gyvenimai ir Ofisu c
3141 S. Morgau SL, kerti 33. Ckleag* 

Specialistas ant

PARSIDUODA už nužemintą kai 
na greitu laiku kriaučių dirbtuvė, sy 
kin Cleaning House. Lietuvių apgy 
venla vieta. Biznis gerai eina .

Keeworth I
131 1 So. 49tb Cl

Po operacijos, kuri buvo pa 
ryta dvi savaiti atgal, pasimi 
George E. Chipman, korpora

Paul Schroeder iš Wilmette 
patraukė į teismą C. F. Goodri
ch^ iš ten pat. Reikalauja $10- 
000 atlyginimo už neteisingą jo 
suareštavimą.

platesnių žirnių kreipkitės
UNITED LAND & INVESTMENT 

COMPANY, 
Capital Stock $20,000.00.

127 N. Dearborn St., Room. 808.

Kad parodžius, jog ji yra tei
singa ir su nieku kitu nevaikšto, 
Miss Della Schwartz, Forest 
Park, nusinuodijo. Jos mylima
sis nuolatos jai prikaišiojo, jogei 
ji vaikštanti su kitais vaikinais.

\ POPA PARDUODA $150 
už $32; $75 brasinę lo- 

ilgomo kambario setas, 
$18 komoda $20; taip- 

vertės koncertų pia- 
gvaranluotas ant 10 
gi viclrola visai pigi.

I ruimų tik 3 menesius 
Parsiduoda ir

Bomba išsprogdino Giuseppe 
Guzzoni saliuną. 732 W. Taylor 
st. Philiberto areštuotas. Gra
sinęs saliunininkui.

South Park Agency
4193 S. Halstad Si., Chicago, III

NEPAPRASTAS PIGUMAS.
\RS1DUODA labai pigiai puiki 6

iii ne ne
padaryti. 

Praktikuoja per daugeli metų ir išgydė tūkstančiusTigoniy. 'Patarimas dy
kai. Ofiso valandos nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro. Nedčliomis iki 12 dieną.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampan 19-to* gaL, viriui Banko*. Tai. Caaai IŽAI.

1UM K AJL1N u AS siuvėjas prie vy
riškų drapanų siuvimo. Darbas nuo
latinis. Gera mokestis. Gyvenimas 
ant vielos. Greitu laiku malonėkite 
atsišaukti ypa liškai, laišku arba te
legrama.

Pettibone-Milliken Co 
si j teismą, prašydama 
“injunction” p 
čius mašinistu

išdirbtas pi 
davimo priežastis 
ga—turi gvdylies.

Prirenka visiem* tinkamus akiniu*. ***** 
minuoja ir patarimus duoda dykai 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chic&ga At<u 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo I iirytg 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 išryto 1*3 
2 pop iety . Tel. Haymarket 34Mlis savo darbe.

Gera mokestis. I
2050 Cultor str. and Hoyni 

Chicago, 111.

moters, Autose 
ėv. Kasparai tč) 
lyje, gegužes 2* 
Feišių pav., Vie 

tpvalaus veido, tani 
šių plaukų. Išvažiavo nežinia kur si 
Jonu Neberieža 
gubernijos, liti

1024 Milwaukee Ave., Chicago, III 
Valandos: kasdien atdara nuo 9 ryto ik

9 vakare, Pėtnyčiomis iki 6 vakare. Neda
liomis nuo 9 ryto iki 12 įlietų.

Tel. Haymarket 6212.___

PAJIEŠKOME biičerio, gerai žinan
čio savo daibą. Atsišaukite greitu 
laiku.
1810 So. Peoria St

seklyčios selą 
vą už $28; v; 
divonai $12;
pat dailus $500 
nas ir suolelis, 
metų, $115: 
$120 nupirl 
vartotus rakandus 
skyrium.
3019 Jackson Bold., netoli Kedzii 

Pirmas fialas.

Dr. J VAN PAING
GIDITOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 24 North Wabash Avenue. 
Valandos: 3 iki 5 po pietų;

Nedčliomis 2 iki 4 po pietų. 
..Imk elevatorių iki 19-to augšto. 

kambarys 1915.

REIKALINGAS tuojaus darbinin- 
is į aptiekę, kurs jau aptiekoj dir- 

i arba aptiekoriaus 
Kreipkitės tuojaus 

irba telefonu (Yards

Tel. Drover 7043

Dr. C. Z. Vezelis
LIETUMS DENTiSTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedčliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

farmų nuo 2,000 iki $10,000
Aš persi tikrinau su farnio- 

kuri žeme geresnė. Aš pats 
farm,as

PARSIDUODA saliūnas naujai 
lidarytas. Pardavimo 
Savininkas išvažiuoja į

George 
met avė., 
sužeistas jo motorcikliui patai
kius i krasos dėžutę prie 90 ir 
Commercial avė.

20 paprastų darbininkų, 30c j 
valandą, 2 ant farmų, 5 janito- 
rių, 2 bučerių, anglių permetėjų, 
27 į valandą; prie lentų pjovi
mo, 2 pečkurių, $60; kabinetų 
dirbėjų, 2 oilerių (oilers) inžin- 
ruime; 3 prie ledų traukimo, 2 
karpenterių, 2 vyrų mokančių su 
tulšim dirbti 25c iki 30c į valan
dą; 2 vyrų dirbti išsiuntinėjimo 
ruime.

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D.
Sena* Rusai Gydytojai Ir Chiruraa* 

Specialistas ant Moteriškų, Vyriškų ir Vai
kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.

OFISAS: 157* Milwaukee avu, aampM 
Narth Avė. . Kambary* 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:M iki | 
ir 7:30 iki 9 vakare.

PAJIEŠKAU 
Petruševičienės 
paliko mane p; 
dienų . Kauno ; 
švėnų miestelio

TELEPHONE YARDS 2721

Dr. J. JONIKAITIS
MEDIKAS IR CHIRURGAS

3337 So. Morgan St., Chicago 
KERTĖ: 33-čio 1*1. ir Morgan St.

Risi KALAl ’J AM E rankovių 
jų. hastens prie drabužių 
kraštų ardytojų, užbaigė, 
siu merginų dirbti aut drobiniu au- 
dėklų ir merginų virš 16 metų moky- 
lies rankom ant mašinų sinti. Bus 
mokama už mokinimosi taiką.

B. Kuppenbeimcr and Co.
22nd SI., and Western avė., Chicago

PARSIDUODA du namu 
ša raudos $70, antras $65 į 
Abu namu ant 18-tos gatvės, arti 
Union avė. ir arti lietuviškos bažny
čios. Malonėkite atsišaukti šiuomi 
adresu:

Juna county, Wisconsin, netoli 
miestelio ir gelžkclio, išdirbtos Par
mos, su budinkais ir su gyvuliais. Vi
sokio didumo farmos.

Kaina 
doleri u. c 
mis — 
turiu farm,as ir labai džiaugiuosi 

Broliai tautiečiai, neklausykite agen 
tų, bo jie daug 
žinokite pas mane, aš lamsloims pri 
rodysiu farmų. ų

J. BALTAKIS,
R. 2 Box 85, New Lisbon, Wis

REIKALAUJAME vaikų nuo 16 i 
ki 18 metų mokyties dirbti dirbtuvėj 
Atsišaukite:

Sherman viešbučio virėjai su 
siorganizavo į uniją ir pareika 
Javo algų pakėlimo ir pagerini 
mo darbo sąlygų.

Tą patį rengiasi padaryti ir ki 
tų viešbučių virėjai.

DEL NETIKĖTOS priežasties par
siduoda geri visi naminiai rakandai 
del šešių kambarių. Parduosiu ir at
skirai

Steįihe
Marshfield avė., st.reikieris, bet 
grasinamas skebų ėjo į darbą, 
kuomet nežinia kieno liko pašau
tas ties Wrighwood avė. Polici
ja tyrinėja tą atsitikimą.

Tel. Drover

DR A. A. ROTH
Runai Gydytoja* ir Chirurgą* 

. Specialiai** Moteriškų, Vyriškų, valkų
Ir visų chroniškų ligų.

po pietų ii
-1 po piety.

Chicago.

Antras augštas, 1553 W. 47th St. * 
kampas Ashland avė., Chicago. |

Lietuviškas akių gy dytojas
Kas turi skaudančias arba silpnas 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankyki! pas mane

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedčliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

vyrų ir moterų 
mažai jų žino 
zra tiesiog ste- 

kaip didelis skaičius li- 
iteina pas mane, kurie 
gydėsi nuo įvairių ligų 

nrieža-

RElKAIjJNGA mergina arba 
teris prie ųbc lno namų darbo, 
šeimyna. Mokestis nuo $25.00 i|d 
$30 ant mėnesio, pagal patyrimą ir 
alsakomumą.

J. Bagdžiunas,

| Dr. A. J. TANANEVICZE I
B GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 8

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

kreipė- 
išduoti 

streikuojan-

REIKALAUJAME šlapių akmenų 
tekintojų. Atsišaukite:
65tli and 57th Avės., ..Clearing, Ill.

priversta paau- 
savo vėliausios 

rakandus. Dailus 
ruimo ir miega- 

davenport di- 
Taip pat $490

man
gyvenimo, 
t u m ė t
10 dolerių

Meldžiu
grįši
kus į miesto prie
gaitė labai serga

Stanislovas Petroševičia,
1505 -- 19th Ct., Cicero, 111

!
 Taipgi Chroniškų Lirų

Ofiso valandoi:
Iki I ryto, nuo 12 ik 3 po pi 
nuo A iki 8:30 vakare. Nt«< 

' vakarais ofisas uždaryt*®- 
Telephone Yards

I \\J 1 EšKA t kamba rio 
pažiūrų žmonių. 18-tos 
rikte* arba ant Bridgeport 
kiti* pranešti laišku į “N 
lisa, pažymėdami No 12.

LIETUVIŲ FARMU
korporacija parduoda akcijas po $10 
padidinimui kapitalo del 5000 akrų 
žemės. Jūsų pinigai, ivestvti i šita

PAVARGSTA JŪSŲ 
akls» kuomet skaitot, kuo- 

'• hicI (lirlcitc? Ar skauda
A jums galvą nuo pavargi

mo akių? Ar jusy akiniai netinka jusij 
žiūrėjimui?

Patarimas ir išegzaminaynnas per už
baigusį mokslą optiką dykai. 9 metai pa- 
t yrimo.

DR. I. MEYERS,

Specialistas is
Gydo vietų; ligas vyrtį (r motei

Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir nei&itydomos ym.
SpeciftliAkai gydo ligNs pilvo, plaučių, inkstu b pnsRs, nfrniodijiiroi 

kraujo, oelos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausr 
roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir pasupi ingus ligas. Jeigu 
Ičjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums

Sj Telephone Wentworth 3323 ir 132* 9 
g DR. J. K. MEYERS
$ Gydytojas Chirurgas ir Akušera* ?
<5 Uždyką Ofisas del beturčių. ?
H Ofisas ir gyvenimo vieta. F
u 6062 So. STATE ST., CHICAGO H

PARSIDDODA kibai pigiai saliu- 
nas lietuviu ir lenkų apgyvenloj vie
loj. Biznis gerai išdirbtas. Labai 
ge>'a viola lietuviui mokančiam len
kų kalbą. Pardavimo priežastis, tu- 

Iriu kitą biznį. Atsišaukite
■1931 Canalporl Avė., kampas String 
Street., Chicago, Ill.

FARMOS
GERIAUSIOS

FARMOS

kauti už jųsų kaina 
mados 5 ruimų 
seklyčios, valgomo 
mo ruimo rakandai; 
vonai, ice boxis ir Lt 
didelis pianas anl 10 melų gvaran
tuotas už $120. Viskas variola lik 
2 menesiu.
3157 S. Western Ave., Chicago, 

Kampas 35-tos gat.

sireiškimuose: skaudėjimo pil- j, 
ve ir viduriuose, silpnumo, rūg
štys pilve, degimas širdies, sto
ka noro valgyli, skausmas ir su
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy
mas, raugėjimo jiereguliariško 
veikimo pilvo ir lt.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patemysite perėjimą šmotų ka- 
spinines kirmėlės.

Jeigu kenčiate panašius apsi
reiškimus, neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu
sistebėsite geromis pasekmėmis.

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 

vai. vakaro. Nedėldicniais: nuo 
9 iš ryto iki 12 dienos.

Nežinia kokia'moteris automo
biliu sužeidė John Hykta, 2132 
North Central avė. Moteris, su
žeidusi žmogų, nė nenustojusi 
greit nuvažiavo savo keliais. Po
licija jos jieško.

NOTARY PUBEIC
Taipgi parduoda lotus ir na

mus, veda visokius reikalus ir 
egzaminuoja obstraktus ir 1.1.

laipgi parduoda įvairios ry
ši r s nuosavybę.
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

Pajieškau pusbrolio, Jokymo Ju 
ciaus ir kaimyno Juozo Mikalausko 
abudu Kauno gub., Raseinių pav., Gi 
raškęs parapijos, Skumi'čiij kaimo 
Meldžiu atsišauki 
2139 W. 23rd PI

PARSIDUODA spaustuve su dau 
u ir 1.1. Didumas maši 
>. Raidės su ženklais 
priežastis: einu į kitą už

REIKALĄ t 'JAME 10 gerų moterų 
ie sorlavimo regsų ir popierų; gc- 
užmokcslis; darbas ant visados, 

sišaukile iškart: 
50 W. 15lh SI., 

Tel. Canal

$1000 cash, likusieji lengvai 
nuperka naują šlorą ir pi nkis 
ruimus, netoli 16-los ir Kcdzie 
avė.; gera biznio viela; yra Va
nia, kieto medžio grindįs, china 
šėpa, didele viralinė, vieno šmo
to porcelinė sinka; viskas pagal 
naujausią madą. Kaina $21(10.

McDonnell,
3622 S. California avė., CJiicago

PABĖGĖLĖ Elizabeta Sakalaite iš 
Kauno g., Zarasu pav., Padėlio par., 
Kirdonių sodžiaus, pajii'ško Petro, 

Jono ir jų levo Antano Ruzelių; visi 
Kirdonių sodžiaus, Zarasu pav. Pa- 
jiuškau laipgi Valionios Polioničios 
ir jos brolio Antano; jie gyveno pir
miau Chicagoj. Meldžiu atsišaukti 
šiuo adresu: Elizabi'ta Sakalilė

už labai žemą kainą, nes aš išvažiuo
ju su kompanija 200 mylių nuo Cbi- 
cagos, todėl negaliu vežties; vartotas 
lik 4 menesius ir gvarantuojamas. 
Jeigu jus nemokėtumčt važiuoti, tai 
aš apsiimu jus išmokyti į vieną dieną. 
Kreipkitės prie Jos. Ashmont, va
karais iki 7:30 vai 
937 W. 33rd PI

Ties Southport avė. ir Clark 
st. belipant i gatvekarį Ardelle 
Barness, 4425 Dover st. automo
biliu sunkiai sužeidė 7 metų Jo
ey Miller, 2706 Ward st.

paeina is Mivaiki 
melus amžiaus 
nosies. Sykii 

savim jie išsivežė mano dūk 
6 ir puses melų. Be to jis like 
skolingu už pusę menesio pra- 

Kas lokius ku 
iraneškite man 
atlyginimo.
sugrįžti, nes jeigu nesu 

priverstas busiu atiduoti vai 
landą. Mažoji mer

11E l K AI A U J AM E 250 merginų 
prie lcngv(Į) darbo dirbtuvėj.. Paty
rimas nereikalingas.

M A lis II ALL,
1 1.11 S. Sangamon St., Chicago.

Pajieškau savo vyro, Bernardo Ta- 
parausko, Kauno gub., siaubų pav., 
Kriukių par., 27 melų amžiaus, tam
sių plaukų, melsvos akys, apvalaus 
veido, lašuolas, I menesiai kaip ve
dęs. Išeidamas paėmė $26 pinigų, 
palikęs vos 10c. Kas tokį kur palė- 
mylų, malonėkite man pranešti.

M a rijona Taparauskienė 
(po tėvais Bernotavičiukė).

į? DR. M. HERZMAN !

I
 Iš RUSIJOS ’

Gerai lietuviams žinomas per 31 • 
metu kaipo patyręs gydytoja*, chi- j 
rurga* ir akušeri*. <

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, ’ 
vyru, moterų ir vaiku, pagal naujais- | 
sias metodas X-rgy ir kitokius elek- ’ 
tros prietaisus. ;

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. tį 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo į 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . 1

Telephone Canal 3116 j
Gyvenimas: 3412 S. Halsted SL 
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai C

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedčliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4G49 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str,

REIKALAUJAME 250 vaikų prie 
lengvo darbo dirbtuvėj. Patyrimas 
nereikalingas.

MARSHALL z 
1451 S. Sangamon st., Chicago.

ANT PARDAVIMO
Drugstores geroje vieloje — jau 
melų kaip daro biznį.

Bargenas
Kreipkitės žodžiu arba raštu į 

“Naujienų” ofisą No. 50.

Tel. Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gydo vyru, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gal., Chicago, Ill.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte* 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedčliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

Vyrai
Klauskit DR. ROSS apie bi
ll* silpnumą, chronišką, ne

it, pri va tiška (ly
tui n ari šką ligą.

Ateikite del draugiško pasikalbėjimo.
DR. B. M. ROSS

35 So. Dearborn st., kampas Monroe. 
Chicago, (b illy Building.* Imkite ele
vatorių iki penkto augšto.

Valandos: 9 iki 4; nedcldieniais 10 
iki 1; taippat panedėlio, seredos, pel- 
nykios ir subatos vakarais 7 iki 8:30. 
Dvidešimt trįs melai vienoj vietoj.

norės. Nebrangiai 
Nemčauskas,

2931 So. Emerald Ave., Antros lubos

Mary Ostenflet, 941 Lafayette 
Parkway suvažinėjo ir sunkiai 
sužeidė Zose Krasinskaitę, 3 me
tų, gyvenusią po num. 8336 Gre
en str.

išluonis metus. Par 
— savininke ser 
Kaina prieinama

ATSIŠAUKIT Iš KART
Jauna pora aplcisdama miestą par 

duoda puikius rakandus už pirmą pa 
čios setas, stalas, kėdes 
va, komodos, pianas 
* Lt., vartoti tik 6 sa- 
ilskirai.
California Ave.

netoli Division SL, pirmos lubos.

1SS Tel. Canal 2118

I ■ Dr. A. L Yiiška
E3 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS M

1747 S. Halsted St., Chicago. Iuj| gj Kampas 18-tos gatvės. JgJ 
amnmmosam

$62.50 kiekvienas pirks du lo
tu netoli i55-los ir Springfield 
avi*.; geras bargenas.

Mcl Jonnell,
3622 S. California avi*., Chicago

PAJIEsKAU DARBO jaunas vy- 
I melų amžiaus, s-alitman arba 

Esu tą darbą dirbęs po 3 
Noriu mokinlies už ma- 
Reikalaujautis tokio atsi- 
adresu:
Karol Šileikis.

827 W. 3 1 Place, Chicago, 111.




